



ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ

Government of Karnataka

ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ

Finance Department

**ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸಿನ  
ಮಧ್ಯವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆ  
2016-17**

**MID YEAR REVIEW  
OF  
STATE FINANCES  
2016-17**

(2016ನೇ ವರ್ಷದ ನವೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸಿದಂತೆ)  
(As Presented to the State Legislature in November 2016)



**ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸಿನ  
ಮಧ್ಯವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆ**

**2016-17**



ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ

ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ

## ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಮಧ್ಯವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆ

2016-17

ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2016-17ರ ಎರಡನೇ ತ್ರೈಮಾಸಿಕದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಆಯವ್ಯಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ  
ಜಮೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚದ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯ ಫಲಿತಾಂಶ

ಮತ್ತು

ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ರಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ವಿತ್ತೀಯ ಶಿಸ್ತಿಗೆ  
ಬದ್ಧವಾಗಿರಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿರುವ ಪರಿಹಾರ ಕ್ರಮಗಳು

(ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 6(2ಎ)ರ ಪ್ರಕಾರ ಮಂಡಿಸಲಾಗಿದೆ)



ಪರಿವಿಡಿ

ಅಧ್ಯಾಯ ಸಂಖ್ಯೆ	ಅಧ್ಯಾಯ	ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ
1	ಪೀಠಿಕೆ	1
2	ಅರ್ಥ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಪಕ್ಷಿನೋಟ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪ್ರವೃತ್ತಿ	2-5
3	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳು 2016-17	6-7
4	ಜಮೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯ ಪರಿಶೀಲನೆ	8-18
5	ವಿತ್ತೀಯ ಮತ್ತು ಋಣ ನಿರ್ವಹಣೆ	19-21
6	ಕೊರತೆ ನಿರ್ವಹಣೆ	22-25
7	ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳು	26-27
8	ಮಧ್ಯಮಾವಧಿ ವಿತ್ತೀಯ ಯೋಜನೆ 2016-20ರ ನಿರ್ದೇಶಿತ ಗುರಿಗಳ ಮಧ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	28-29
9	ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂದಿನ ಹಾದಿ	30-32





## 1.

### ಪೀಠಿಕೆ

1. ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ರ ಪರಿಚ್ಛೇದ 6(2ಎ) ಪ್ರಕಾರ ರಾಜ್ಯದ ಹಣಕಾಸು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಮಧ್ಯವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆಯನ್ನು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲಕ್ಕೆ ಮಂಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ, ಹಣಕಾಸು ಮಂತ್ರಿಗಳು ಅರ್ಧವರ್ಷಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ಆಯವ್ಯಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಜಮೆಗಳು ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಆಯವ್ಯಯದ ಗುರಿಯನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳ ನೇತೃತ್ವದ ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿರುವ ಪರಿಹಾರ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಫಲಿತಾಂಶಗಳನ್ನು ಅಂದರೆ ಮಧ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನಾ ವರದಿಯನ್ನು ಕೆ.ಎಫ್.ಆರ್.ಎ. ಅಧಿನಿಯಮದ ಮಾನದಂಡಗಳಿಗೆ ಬದ್ಧವಾಗಿರಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಲಾಗಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

2. ಮಧ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆಯು ಇತರೆ ಅಂಶಗಳೊಂದಿಗೆ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಸಹ ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ:
- ಕೆ.ಎಫ್.ಆರ್.ಎ. ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಿರುವ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ಯಾವುದೇ ಬದಲಾವಣೆ ಅಥವಾ ಸಂಭವನೀಯ ಬದಲಾವಣೆ;
  - ಇಂಥಹ ಬದಲಾವಣೆಯು ಗಮನಾರ್ಹವಾಗಿದೆಯೇ ಮತ್ತು ಅದು ವಾಸ್ತವ ಅಥವಾ ಸಂಭಾವ್ಯ ಆಯವ್ಯಯ ಫಲಿತಾಂಶಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆಯೇ ಮತ್ತು ಈ ಬದಲಾವಣೆಯ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣವು ಸಾಮಾನ್ಯ ಆರ್ಥಿಕ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗೆ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರವು ಮಾಡಿರುವ ನೀತಿ ಬದಲಾವಣೆಗಳಿಂದಾಗಿರುವ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.
  - ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಪರಿಹಾರ ಕ್ರಮಗಳು.

## ಅರ್ಥ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಪಕ್ಷಿನೋಟ

### ರಾಷ್ಟ್ರದ ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಚಿತ್ರಣ<sup>1,2</sup>

3. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2016-17 ರ ಮೊದಲ ತ್ರೈಮಾಸಿಕದಲ್ಲಿ ಜಿ.ಡಿ.ಪಿ. ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರವು ಶೇಕಡ 7.1. ಒಟ್ಟು ಮೌಲ್ಯವರ್ಧನೆಯ ಸ್ಥಿರ (2011-12) ಮೂಲ ದರಗಳಲ್ಲಿ 2015-16ರ ಮೊದಲ ತ್ರೈಮಾಸಿಕದಲ್ಲಿನ ಶೇ.7.2 ರ ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ, 2016-17ರ ಮೊದಲ ತ್ರೈಮಾಸಿಕದಲ್ಲಿ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ದರವು ಶೇ.7.3 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. 2016-17ರ ಮೊದಲ ತ್ರೈಮಾಸಿಕದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ, ಕೈಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ವಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಕ್ರಮವಾಗಿ ಶೇ. 1.8, 6.0 ಮತ್ತು 9.6ರಷ್ಟು ಬೆಳವಣಿಗೆಯಾಗಿದೆ. ಸಿ.ಪಿ.ಐ ಹಣದುಬ್ಬರವು ಜುಲೈ 2016ರಲ್ಲಿದ್ದ ಶೇ.6.1ರಿಂದ ಆಗಸ್ಟ್ 2016ರಲ್ಲಿ ಶೇಕಡ 5.0 ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕೆ ಇಳಿಕೆಯಾಗಿದೆ. ಸಂಗ್ರಹಣೆಯ ಪಾರ್ಶ್ವದಲ್ಲಿ, ಒಟ್ಟು ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವವು 2015-16ರ ಏಪ್ರಿಲ್-ಜುಲೈರ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ 2016-17ರ ಏಪ್ರಿಲ್-ಜುಲೈ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಶೇಕಡ 26.7ರ ಪ್ರಮಾಣದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದೆ. ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವವು ಏಪ್ರಿಲ್-ಜುಲೈ 2016-17ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಶೇಕಡ 44.1ರಷ್ಟು ಏರಿಕೆಯಾಗಿದೆ. ಆಯವ್ಯಯದ ಅಂದಾಜುಗಳ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿ, 2016-17ರ ಪ್ರಸ್ತುತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರಗಳ ಪ್ರಮಾಣವಾಗಿ ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯು 2015-16ರ ಶೇಕಡ 3.9ಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಶೇಕಡ 3.5ರಷ್ಟಿರುತ್ತದೆ.
4. ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಇತ್ತೀಚಿನ ದ್ವೈಮಾಸಿಕ ನೀತಿಯು 2016-17ಕ್ಕೆ ಹಣದುಬ್ಬರದ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ ಉತ್ತಮಗೊಂಡಿದೆ ಎಂಬುದಾಗಿ ತಿಳಿಸುತ್ತಿದ್ದರೂ, ಶೇಕಡ 4ರ ಗುರಿಮುಟ್ಟುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಇನ್ನೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ನಿಗಾವಹಿಸುವ ಅವಶ್ಯಕತೆಯಿದೆ. ಹೆಚ್ಚಿದ ಬಳಕೆಯಿಂದಾಗಿ 2016-17ರಲ್ಲಿನ ಒಟ್ಟು ವಾಸ್ತವಿಕ ಮೌಲ್ಯವರ್ಧನೆಯು ಭರವಸೆಯನ್ನು ಬಿಂಬಿಸುತ್ತಿದ್ದಾಗ್ಯೂ, ತಗ್ಗಿದ ಖಾಸಗಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಕ್ಷೀಣಗೊಂಡ ಜಾಗತಿಕ ಬೇಡಿಕೆ ಇವುಗಳು 2017-18ರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಗತಿಗೆ ತಡೆಯಾಗಬಹುದು. ಇದರೊಂದಿಗೆ, ತಗ್ಗಿರುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಬಳಕೆಯಲ್ಲಿನ, ಕುಗ್ಗಿರುವ ಜಾಗತಿಕ ಉತ್ಪಾದನೆ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರದ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಇವುಗಳು ನಿವ್ವಳ ರಫ್ತನ್ನು ಇಳಿಮುಖಗೊಳಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ಇವು ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಹಾದಿಗೆ ಅಪಾಯವೊಡ್ಡುತ್ತಿರುವ ಅಂಶಗಳಾಗಿವೆ.

<sup>1</sup> ಹಣಕಾಸು ಸಚಿವಾಲಯ, ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ, ಆರ್ಥಿಕ ವಿಭಾಗದ ಮಾಸಿಕ ಆರ್ಥಿಕ ವರದಿ ಆಗಸ್ಟ್ 2016

5. ಆದಾಗ್ಯೂ, ಹೂಡಿಕೆಯ ವಿಶ್ವಾಸವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತಿರುವ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ.ಯ ಅನುಷ್ಠಾನ, 7ನೇ ಸಿ.ಪಿ.ಸಿ.ಯ ತೀರ್ಪಿನ ಬಳಿಕೆಯ ಮೇಲಿನ ಖರ್ಚನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುತ್ತದೆಂಬ ನಿರೀಕ್ಷೆ, ರಕ್ಷಣಾ ವಲಯ, ನಾಗರಿಕ ವಿಮಾನಯಾನ, ಔಷಧ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಸಾರ, ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ವಿದೇಶಿ ನೇರ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸಲು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾದ ಕ್ರಮ, Insolvency and Bankruptcy Code, Real Estate (Regulation & Development) Act ಇವುಗಳ ಜಾರಿ ಈ ಪ್ರೇರಕ ಅಂಶಗಳು ದೇಶದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಂತ್ರವನ್ನು ಮುನ್ನಡೆಸುತ್ತದೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ.
6. ಕೃಷಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು ಉತ್ತಮಗೊಳ್ಳುವುದೆಂಬ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವಿಕ ಒಟ್ಟಾರೆ ಮೌಲ್ಯವರ್ಧನೆಯ ವಾಸ್ತವಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು ಮೊದಲ ತ್ರೈಮಾಸಿಕದಲ್ಲಿದ್ದ ಶೇಕಡ 7.3ಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಉಳಿದ ಮೂರು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳಲ್ಲಿ ಶೇಕಡ 7.6ಕ್ಕೆ ಉತ್ತಮಗೊಳ್ಳುವುದೆಂದು ವರದಿಯು ಅಂದಾಜಿಸಿದೆ. ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಳೆ ಮಾರುತಗಳ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ, ನಿರೀಕ್ಷಿಸಿದ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿ ವಿತ್ತೀಯ ಕ್ರೋಢೀಕರಣ, ಯಾವುದೇ ಬಾಹ್ಯನೀತಿಯ ಅನಿರೀಕ್ಷಿತ ಆಘಾತಗಳು ಇಲ್ಲದೇ ಹೋದರೆ, ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2017-18ಕ್ಕೆ ಒಟ್ಟು ಮೌಲ್ಯವರ್ಧನೆಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಶೇಕಡ 7.9 ಎಂದು ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕು ಮುನ್ನಂದಾಜಿಸಿದೆ.<sup>2</sup>
7. 2016ರಲ್ಲಿ ಜಾಗತಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರವು ಶೇಕಡ 3.1ಕ್ಕೆ ಇಳಿಮುಖಗೊಳ್ಳಬಹುದೆಂದು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ದೇಶದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಹಾದಿಯು ಯಾವುದೇ ಏಳುಬೀಳುಗಳಿಲ್ಲದೆ 2016ರಲ್ಲಿ ಶೇಕಡ 7.6 ಮತ್ತು 2017ರಲ್ಲಿ ಶೇಕಡ 7.7ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಧೃಢವಾಗಿದೆ ಎಂದು World Bank South Asia Economic Focus Report ಮತ್ತು IMF's World Economic Outlook ಹೇಳುತ್ತಿರುವುದು, ಪ್ರಮುಖ ಅರ್ಥ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳ ಪೈಕಿಯೇ ಭಾರತದ ವ್ಯಾಪಕತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿದೆ.

### ರಾಜ್ಯದ ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಚಿತ್ರಣ

8. 2014-15ರಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿದ್ದ ಶೇ 7.8ಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ, ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2015-16ರಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು (ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ) ಶೇ.6.2ರಷ್ಟಿತ್ತು. ರಾಜ್ಯದ ಅರ್ಥ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು, ದೇಶದ

<sup>2</sup> ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2016ರ ಆರ್.ಬಿ.ಐ.ನ ದ್ವೈಮಾಸಿಕ ನೀತಿ

ಅರ್ಥ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸಮಗ್ರ ಅಂಗವಾಗಿದ್ದು ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿಯೂ ಒಟ್ಟಾರೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮನೋಭಾವನೆಯನ್ನೇ ಬಿಂಬಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ.

### ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪ್ರವೃತ್ತಿ

9. 1,63,419 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಒಟ್ಟು ಆಯವ್ಯಯ ಗಾತ್ರದೊಂದಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ 2016-17ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಲ್ಲಿ ಮಾರ್ಚ್ 2016ರಲ್ಲಿ ಮಂಡಿಸಲಾಯಿತು. ಪ್ರಸಕ್ತ ದರಗಳಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ 11,17,334 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯೊಂದಿಗೆ 2016-17ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳಲ್ಲಿ ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟು ಆಂತರಿಕ ಉತ್ಪನ್ನದ (ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿ) ಶೇಕಡಾ 2.30 ರಷ್ಟು ಮತ್ತು ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು ಶೇಕಡಾ 0.05ರಷ್ಟು ಎಂದು ಅಂದಾಜಿಸಿದೆ.

10. ಕೆಳಗೆ ಅಂಕಣ-1ರಲ್ಲಿನ 2016-17ನೇ ಸಾಲಿನ ಜಮೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಚಿತ್ರಣವು, ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವ ಜಮೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಸಾರಾಂಶವನ್ನು ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದ ವಿತ್ತೀಯ ಸೂಚಕದೊಂದಿಗೆ ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ತೋರಿಸುತ್ತಿದೆ.

### ಅಂಕಣ 1: ಜಮೆ/ ವೆಚ್ಚಗಳ ಚಿತ್ರಣ

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಬಾಬು	ಲೆಕ್ಕ 2014-15	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2015-16	ಪರಿಷ್ಕೃತ ಅಂದಾಜು 2015-16	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2016-17
1	ರಾಜಸ್ವ ಜಮೆಗಳು	104142	116360	117731	130758
1a	ಸ್ವಂತ ಮೂಲದ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವಗಳು	70180	76445	75568	83864
1b	ಸ್ವಂತ ಮೂಲದ ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವಗಳು	4688	5206	5411	6220
1c	ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಹಂಚಿಕೆ	14654	24790	23983	26979
1d	ಜಿಐಎ ಮತ್ತು ವಂತಿಗೆಗಳು	14619	9919	12768	13694
2	ಬಂಡವಾಳ ಜಮೆಗಳು (ಸಾಲೇತರ)	94	166	424	162
2a	ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳ ವಸೂಲಿ	84	91	93	87
2b	ಇತರ ಸಾಲೇತರ ಬಂಡವಾಳದ ಜಮೆಗಳು	10	75	331	75

ಅಂಕಣ 1: ಜಮೆ/ ವೆಚ್ಚಗಳ ಚಿತ್ರಣ

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಬಾಬು	ಲೆಕ್ಕ 2014-15	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2015-16	ಪರಿಷ್ಕೃತ ಅಂದಾಜು 2015-16	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2016-17
3	ಒಟ್ಟು ಜಮೆಗಳು	104236	116527	118154	130920
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣ	21875	22950	21233	31036
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಒಟ್ಟು ಜಮೆ	126111	139476	139387	161956
4	ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚ	70072	75840	76139	84883
4a	ಯೋಜನೇತರ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	69783	75226	75548	84336
4a(1)	4 (ಎ) ನಿಂದ ಬಡ್ಡಿ ಸಂದಾಯಗಳು	9404	10668	10953	12672
4b	ಯೋಜನೇತರ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	289	614	592	547
4b(1)	4 (ಬಿ) ಯಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು	12	175	176	49
5	ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚ	53740	60906	62576	71694
5a	ಯೋಜನಾ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	33831	40223	41184	45900
5b	ಯೋಜನಾ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	19909	20683	21391	25794
5b(1)	5 (ಬಿ) ಯಿಂದ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು	564	559	672	577
6	ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ (4+5)	123813	136747	138715	156577
	ಇದರಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	20198	21297	21983	26341
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣ	4812	5788	3788	6841
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚಗಳು	128625	142534	142503	163419
7	ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ (6-3)	19577	20220	20561	25657
8	ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ (4ಎ+5ಎ-1)	-528	-911	-999	-522
9	ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ (7-4ಎ (1))	10173	9552	9608	12986
	ಚಾಲ್ತಿ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿ	685207	735975	735975	1117334
	ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ	2.86%	2.75%	2.79%	2.30%
	ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ	-0.08%	-0.12%	-0.14%	-0.05%
	ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ	1.48%	1.30%	1.31%	1.16%

### ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳು 2016-17

11. 2016-17ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳು ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2015-16ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡ 14.7ರಷ್ಟು ಏರಿಕೆಯಾಗಿದೆ. 1,30,236 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು 26,341 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚವನ್ನು 1,56,577 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದೆ. 1,30,920 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಒಟ್ಟು ಜಮೆಗಳನ್ನು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಇದು ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿ ರೂ.1,30,758 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಮತ್ತು ಋಣೇತರ ಬಂಡವಾಳ ಜಮೆ 162 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.
12. 2016-17ಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯದ ಯೋಜನಾ ಗಾತ್ರವನ್ನು 85375 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇದು 9710 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಐ.ಇ.ಬಿ.ಆರ್. ಮತ್ತು ಸೆಸ್ ನಿಧಿ / ಪಂಚಾಯತ್‌ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ 4826 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ. ರಾಜ್ಯದ ಯೋಜನಾ ಗಾತ್ರವು 2015-16ರ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದ್ದ 72,597 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗಿಂತ ಶೇಕಡ 17.60ರಷ್ಟು ಅಧಿಕವಾಗಿದೆ. ಕೇಂದ್ರ ಪ್ರಾಯೋಜಿತ (ಸಿ.ಎಸ್.ಎಸ್)/ಕೇಂದ್ರ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿನ (ಸಿ.ಪಿ.ಎಸ್) 855 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಕೇಂದ್ರದ ಪಾಲನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚವನ್ನು 71,694 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ 84,883 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದೆ.

#### ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ಕ್ಕೆ ಬದ್ಧತೆ

13. 522 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮತ್ತು ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು 25,657 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಅಂದರೆ ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ಶೇ.2.30ಕ್ಕೆ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಎರಡೂ ಸಹ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿತ್ತೀಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮವು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಮಿತಿಯೊಳಗಿರುತ್ತದೆ. 2016-17 ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳಲ್ಲಿನ ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯು 2015-16ರ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದ್ದ ಶೇ.2.75ರ ಪ್ರಮಾಣದ ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರುತ್ತದೆ. ಬಾಕಿಯಿರುವ ಒಟ್ಟು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು (TOL) ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2016-17ರಲ್ಲಿ 2,08,557 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅಂಕಿಯನ್ನು ಮುಟ್ಟುವುದೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇದು ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ಶೇ.18.67ರಷ್ಟಿದ್ದು, 2015-

16ರ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾದ ಶೇ.24.57ಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ, ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ಅಂದಾಜುಗಳ ಪರಿಷ್ಕರಣೆಯಿಂದ ಉಂಟಾಗಿದ್ದು, ಕೆ.ಎಫ್.ಆರ್.ಎ. ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಮಾನದಂಡಗಳ ಮಿತಿಯೊಳಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಕೆ.ಎಫ್.ಆರ್.ಎ. ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಲಾಗಿದೆ.

### 2016-17ರ ಸಂಪೂರ್ಣ ಆಯವ್ಯಯಕ್ಕೆ ಅನುಮೋದನೆ

14. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಮೊದಲ ನಾಲ್ಕು ತಿಂಗಳುಗಳ ಅಂದರೆ ಏಪ್ರಿಲ್ ನಿಂದ ಜುಲೈ 2016ರ ಸರ್ಕಾರದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸಲು 57308.36 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಲೇಖಾನುದಾನವನ್ನು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲವು ಅನುಮೋದಿಸಿದೆ. ಆನಂತರ ಜುಲೈ 2016ರಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ (ಏಪ್ರಿಲ್ 2016ರಿಂದ ಮಾರ್ಚ್ 2017), ವಿಧಾನಮಂಡಲವು 1,63,419ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಮಾಡಲು ಧನ ವಿನಿಯೋಗ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದೆ.

### ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ತ್ರೈಮಾಸಿಕ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ

15. ರಾಜ್ಯವು ತನ್ನ ಆರ್ಥಿಕ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಪಾರದರ್ಶಕವಾಗಿರಿಸಲು ಬದ್ಧವಾಗಿದೆ. ರಾಜ್ಯದ ವಿತ್ತೀಯ ಚಿತ್ರಣದ ಬಗೆಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕೃತ ವೆಬ್ ಸೈಟಿನಲ್ಲಿ ([www.kar.nic.in/finance](http://www.kar.nic.in/finance)) ಮಾಸಿಕವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2016-17ಕ್ಕೆ ಮಹಾಲೇಖಪಾಲರು ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸಿರುವಂತೆ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳವರೆಗೆ (ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2016) ಲೆಕ್ಕವನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿದೆ.

### ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳು

16. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 205(1)(ಎ) ಅನುಸಾರ, ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲವು ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2016-17ರ ಮೊದಲ ಎರಡು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯವು ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳ ಮೊದಲನೇ ಕಂತಿನ ಮೂಲಕ 2916 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ (ಒಟ್ಟು) ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅನುದಾನವನ್ನು ಕೋರಿರುತ್ತದೆ. ಇದರಲ್ಲಿ, ನಿವ್ವಳ ಹೊರಹರಿವು 1055.23 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು. ಪ್ರಸಕ್ತ ಅಧಿವೇಶನದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ಕೋರುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿರುತ್ತದೆ. ಅವಶ್ಯಕತೆಯ ವಿವರಗಳನ್ನು ಈ ವರದಿಯ ಕೊನೆಯ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ತರಲಾಗಿದೆ.

**ಜಮೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯ ಪರಿಶೀಲನೆ  
(ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2016)**

17. ಈ ವರದಿಯು ಪ್ರಸಕ್ತ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಮೊದಲರ್ಧಕ್ಕೆ (H1) ಅಂದರೆ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2016ರ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ವಿತ್ತೀಯ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸುತ್ತದೆ. H1 ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಹಣಕಾಸಿನ ಸ್ಥೂಲ ಚಿತ್ರಣವನ್ನು 2016-17ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಮತ್ತು ಕಳೆದ ವರ್ಷದ (2015-16) ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಅಂಕಣ-2ರಲ್ಲಿ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತಗೊಳಿಸಿ ವಿವರಿಸಿದೆ. ನಂತರ ಪರಿಶೀಲನೆಯಲ್ಲಿ, ಜಮೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವಿಧ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಸಹ ಪರಿಶೀಲನೆಯಲ್ಲಿ ತುಲನೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

**ಅಂಕಣ 2: ಜಮೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಹಾಗೂ ವಿತ್ತೀಯ ಸೂಚಕಗಳ ಮಧ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆ**

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಬಾಬು	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2016-17	ಏಪ್ರಿಲ್ ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ವರೆಗೆ H1 2016-17	2016-17ರ H1 ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ 2016-17ರ ಆ.ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾವಾರು ಬೆಳವಣಿಗೆ	2015-16ರ H1 ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ 2015-16ರ ಆ.ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾವಾರು ಬೆಳವಣಿಗೆ	ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಹೆಚ್ಚಳ/ಕಡಿಮೆ
1	ರಾಜಸ್ವ ಜಮೆಗಳು	130758	63373	48.47%	46.57%	16.94%
1a	ಸ್ವಂತ ಮೂಲದ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವಗಳು	83864	39762	47.41%	46.66%	11.47%
1b	ಸ್ವಂತ ಮೂಲದ ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವಗಳು	6220	3182	51.16%	42.51%	43.78%
1c	ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಹಂಚಿಕೆ	26979	11562	42.86%	42.86%	8.83%
1d	ಜಿಎಂಎ ಮತ್ತು ವಂತಿಗಳೆಗಳು	13694	8866	64.74%	57.30%	56.00%
2	ಬಂಡವಾಳ ಜಮೆಗಳು (ಋಣೇತರ)	162	52	32.00%	209.78%	-85.13%
2a	ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳ ವಸೂಲಿ	87	49	56.00%	20.18%	164.67%
2b	ಇತರ ಸಾಲೇತರ ಬಂಡವಾಳದ ಜಮೆಗಳು	75	3	4.16%	440.36%	-99.06%
3	ಒಟ್ಟು ಜಮೆಗಳು	130920	63425	48.45%	46.81%	16.29%
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣ	31036	1185	3.82%	4.52%	14.41%
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಒಟ್ಟು ಜಮೆಗಳು	161956	64610	39.89%	39.85%	16.25%
4	ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚ	84883	38005	44.77%	46.11%	8.69%



ಕ್ರ. ಸಂ.	ಬಾಬು	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2016-17	ಏಪ್ರಿಲ್ ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ವರೆಗೆ HI 2016-17	2016-17ರ HI ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ 2016-17ರ ಆ.ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾವಾರು ಬೆಳವಣಿಗೆ	2015-16ರ HI ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ 2015-16ರ ಆ.ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾವಾರು ಬೆಳವಣಿಗೆ	ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಹೆಚ್ಚಳ/ಕಡಿಮೆ
4a	ಯೋಜನೇತರ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	84336	37835	44.86%	46.30%	8.63%
4a(1)	4 (ಎ) ನಿಂದ ಬಡ್ಡಿ ಸಂದಾಯಗಳು	12672	5170	40.80%	41.89%	15.70%
4b	ಯೋಜನೇತರ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	547	170	31.15%	22.48%	23.47%
4b(1)	4 (ಬಿ)ಯಿಂದ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು	49	16	33.21%	34.38%	-73.10%
5	ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚ	71694	22270	31.06%	34.20%	6.92%
5a	ಯೋಜನಾ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	45900	16787	36.57%	37.25%	12.04%
5b	ಯೋಜನಾ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	25794	5483	21.26%	28.27%	-6.23%
5b(1)	5 (ಬಿ) ಯಿಂದ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು	577	37	6.36%	11.73%	-44.02%
6	ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ (4+5)	156577	60275	38.50%	40.80%	8.03%
	ಇದರಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	26341	5654	21.46%	28.10%	-5.54%
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣ	6841	3150	46.04%	32.46%	67.67%
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ	163419	63425	38.81%	40.46%	9.97%
7	ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ (6-3)	25657	-3149			
8	ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ (4ಎ+5ಎ-1)	-522	-8751			
9	ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ (7-4ಎ (1))	12986	-8319			
	<b>ಚಾಲ್ತಿ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿ</b>	<b>1117334</b>	<b>1117334</b>			
	ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ	<b>2.30%</b>	<b>-0.28%</b>			
	ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ	<b>-0.05%</b>	<b>-0.78%</b>			
	ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ	<b>1.16%</b>	<b>-0.74%</b>			

**ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಪರಿಷ್ಕೃತಿ (ಋಣೇತರ)**

18. ರಾಜ್ಯದ ಋಣೇತರ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಯೇತರ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು, ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಹಂಚಿಕೆ, ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಸಹಾಯಾನುದಾನ ಮತ್ತು ವಂತಿಗಳೆಂದು ಹಾಗೂ ಋಣೇತರ ಬಂಡವಾಳ ಜಮೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

**ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಯೇತರ ಸ್ವೀಕೃತಿ(ಸ್ವಂತ ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿ)**

19. 2016ರ ಮೊದಲ ಅರ್ಧ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸ್ವಂತ ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯು ಉತ್ತಮವಾದ ಹೆಜ್ಜೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿದೆ. ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2016ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಳ್ಳುವ, 2016-17ನೇ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳ ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟು ರಾಜಸ್ವ ಜಮೆಗಳು 63,373 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವ ರೂ.39,762 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವ 3182 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ, 2016-17ನೇ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಮೊದಲರ್ಧದಲ್ಲಿ(H1 ) ಒಟ್ಟು ಸ್ವಂತ ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿಯು ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಅಂದಾಜಿಸಿದುದರ ಶೇ.48ರಷ್ಟಿದ್ದು, ಇದು ಕಳೆದ 5 ವರ್ಷಗಳ H1ನ ಶೇಕಡಾ 47ರ ಚಲನೆಯ ಸರಾಸರಿಗಿಂತ ಸ್ವಲ್ಪ ಏರಿಕೆಯಾಗಿದೆ (ಅಂಕಣ-3). ಈ ವರ್ಷದ H1ನ ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟು ಸ್ವೀಕೃತಿಯು (ಸಾಲಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) 2015-16ರ ಇದೇ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿದ್ದುದಕ್ಕಿಂತ ಸುಮಾರು ಶೇಕಡಾ 16.94ರಷ್ಟು ಅಧಿಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

**ಅಂಕಣ 3: ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಯೇತರ ಸ್ವೀಕೃತಿಯಲ್ಲಿನ ಕಳೆದ 5 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿನ ಪ್ರವೃತ್ತಿ ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್‌ವರೆಗೆ**

(ರೂ.ಕೋಟಿಗಳಲ್ಲಿ)

ತೆರಿಗೆಗಳು	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17
ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವ	21570	25590	28744	32671	35671	39762
ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವ	1340	1645	1669	1978	2213	3182
ಒಟ್ಟು ಸ್ವಂತ ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿ	22909	27235	30413	34649	37884	42944
ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು	47492	55014	66502	74343	81652	90085
ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿಗೆ ಶೇಕಡಾವಾರು	48%	50%	46%	47%	46%	48%

## ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವಗಲು

20. ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವವು ಉಳಿದವುಗಳ ಜೊತೆಗೆ ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ, ಅಬಕಾರಿ, ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಮುದ್ರಾಂಕ ಈ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಮುಖ ರಾಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಮುಖ ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವಗಲು 2016-17ರ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿ ಗಣನೀಯ ಸಾಧನೆಯನ್ನು ಬಿಂಬಿಸಿದ್ದು, 2016-17ರಲ್ಲಿನ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳ ಶೇಕಡ 47ರಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವಗಳಲ್ಲಿ ಈಗಾಗಲೇ ಸಾಧಿಸಿದ್ದು, ಇದು 2015-16ನೇ ಸಾಲಿನ ಇದೇ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿನ ಸಾಧನೆಗಿಂತಲೂ ಹೆಚ್ಚಿನದಾಗಿದೆ. ಅಂಕಣ-4 ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವದ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.

### ಅಂಕಣ 4: ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವಗಲು

(ರೂ.ಕೋಟಿಗಳಲ್ಲಿ)

ತೆರಿಗೆಗಳು	ಆ.ಅಂ. 2016-17	ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2016 ರವರೆಗಿನ ವಾಸ್ತವಿಕ ಸಂಗ್ರಹಣೆ	ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2015 ರವರೆಗಿನ ವಾಸ್ತವಿಕ ಸಂಗ್ರಹಣೆ	2016-17 ಆ.ಆಂದಾಜಿಗೆ ಶೇಕಡವಾರು	2015-16 ಆ.ಆಂದಾಜಿಗೆ ಶೇಕಡವಾರು	ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ
ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ	51338	24792	21874	48%	47%	13.3%
ಅಬಕಾರಿ	16510	8063	7452	49%	49%	8.2%
ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ತೆರಿಗೆ	5160	2584	2169	50%	45%	19.1%
ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಮುದ್ರಾಂಕ	9100	4006	3743	44%	46%	7.0%
ಇತರೆ	1756	316	433	18%	22%	-26.9%
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>83864</b>	<b>39762</b>	<b>35671</b>	<b>47%</b>	<b>47%</b>	<b>11.5%</b>

➤ ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಗಳು

21. 2016-17ರ ಪೂರ್ವಾರ್ಧದಲ್ಲಿ, ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯು ಶೇ.13.3ರ ವೃದ್ಧಿಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿದ್ದು, ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಇದೇ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ, ಶೇ.8.9% ರಷ್ಟು ವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಸಾಧಿಸಿದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2015-16ರ H1ನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಸುಮಾರು ಶೇ.47ರಷ್ಟು ಸಂಗ್ರಹಣೆಯಾಗಿದ್ದು, ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ H1ನ ಅವಧಿಯ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯು ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಪ್ರಮಾಣವಾಗಿ ಶೇಕಡ 48 ರಷ್ಟು ಅಧಿಕ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿದೆ. ಆಯವ್ಯಯದ ಗುರಿಯನ್ನು ತಲುಪುವುದೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ.

➤ ರಾಜ್ಯ ಅಬಕಾರಿ

22. ರಾಜ್ಯ ಅಬಕಾರಿಯು ಒಳ್ಳೆಯ ಗಳಿಕೆಯನ್ನು ಕಂಡಿದೆ. ಇದು ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ 16,510 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ 2016-17ರ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿನ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯು ಶೇಕಡಾ 49ರಷ್ಟು ಅಂದರೆ 8,063 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು, 2015-16ರ ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಶೇಕಡಾ 8.2ರ ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರ ಕಂಡಿರುತ್ತದೆ. ರಾಜ್ಯ ಅಬಕಾರಿ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯು ಆಯವ್ಯಯದ ಗುರಿಯನ್ನು ಸಾಧಿಸಬಹುದೆಂಬ ಭರವಸೆಯಿದೆ.

➤ ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ತೆರಿಗೆ

23. 2016-17ರ ಪೂರ್ವಾರ್ಧದಲ್ಲಿ, ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ತೆರಿಗೆಯು 2015-16ರ ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಶೇಕಡ 19.1 ರಷ್ಟು ವೃದ್ಧಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಇದೇ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿನ ಶೇ.2.7%ರಷ್ಟು ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ, ಇದು ಆರೋಗ್ಯಕರ ಬೆಳವಣಿಯಾಗಿದೆ. ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿರುವ ರೂ.5,160 ಕೋಟಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಮಧ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕಕ್ಕೆ ಶೇ.50 ರಷ್ಟು ಸಂಗ್ರಹಣೆಯೊಂದಿಗೆ, ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ತಲುಪುವ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಿದೆ.

➤ ಮುದ್ರಾಂಕ ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿ

24. ಮುದ್ರಾಂಕ ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿಯ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳ ಶೇ.44 ರಷ್ಟಿದ್ದು, 2015-16ನೇ ಸಾಲಿನ ಇದೇ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದುದರ ಮೇಲೆ ಶೇ.7.0% ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಕಂಡಿದೆ. ನಿರಂತರ ಪ್ರಯತ್ನಗಳಿಂದ, ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ತಲುಪಬಹುದೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ.

ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವ

25. ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವದಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ, ಬಡ್ಡಿ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು ಹಾಗೂ ಇತರ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2016ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯು 3,182 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು, ಇದು ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳಾದ 6,220 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಸುಮಾರು ಶೇಕಡಾ 51.16ರಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಶೇಕಡಾ 43.78 ರಷ್ಟು ಅಧಿಕವಾಗಿದೆ.

ಕೇಂದ್ರ ತೆರಿಗೆಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಗಳು (devolution) ಮತ್ತು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಹಾಯಾನುದಾನ (ಜಿಐಎ) ಮತ್ತು ವಂತಿಗಳು

26. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ವರ್ಗಾವಣೆಗಳು ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳ 1/4ರ ಹರಿವಿನಲ್ಲಿಯೇ ಮುಂದುವರೆದಿದೆ. 2016-17ರ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳ ಸ್ವೀಕೃತಿಯು 11,562 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು ಇದು 26,979 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇ.43ರಷ್ಟಿದೆ. 2015-16ರ ಲೆಕ್ಕದ ಪ್ರಮಾಣವಾಗಿ ವರ್ಗಾವಣೆಗಳು ಕಳೆದ ವರ್ಷದ ಮೊದಲರ್ಧದಲ್ಲಿ ಶೇ.43ರಷ್ಟಿತ್ತು, ಈ ವರ್ಗಾವಣೆಗಳು 2015-16ರಲ್ಲಿ ಆದಂತೆ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಿದ್ದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಾಗಬಹುದೆಂಬ ಕಾಳಜಿಯಿದೆ. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕದಿಂದ ತ್ರೈಮಾಸಿಕಕ್ಕೆ ಬದಲಾಯಿಸಿರುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮೊತ್ತದ ಬಗ್ಗೆ ಖಚಿತತೆ ಇಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ, ಇದರ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಇಡೀ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾದ 13,694 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ, 2016-17ರ ಮೊದಲರ್ಧದಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಹಾಯಾನುದಾನ(ಜಿಐಎ) ಮತ್ತು ವಂತಿಗಳ ಜಮೆಯು 8,866 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದೆ. ಇದು ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2016-17 ಗೆ ಶೇ.64.7 ರಷ್ಟಿದ್ದು, 2015-16ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿಗೆ ಶೇ.57.3%ರಷ್ಟು ಜಮೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆಯವ್ಯಯದ

ಅಂದಾಜುಗಳ ಗುರಿ ತಲುಪಲು, ಎಲ್ಲಾ ಆಡಳಿತ ಇಲಾಖೆಗಳು ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಿದ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿ ಕೇಂದ್ರದ ನೆರವನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪಡೆಯಲು ಪ್ರಯತ್ನಗಳನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾರೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ.

### ಋಣೇತರ ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವೀಕೃತಿ

27. ಋಣೇತರ ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಸಾಲ ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳ ವಸೂಲಾತಿ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬರುವ ಜಮೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷ 2016-17ಕ್ಕೆ ಈ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಡಿ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿನ ಜಮೆಯು 52 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು, ಇದು 162ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇ.32ರಷ್ಟಿರುತ್ತದೆ

### ಒಟ್ಟಾರೆ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ (ಋಣೇತರ)

28. ಪ್ರಮುಖ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಯೇತರ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳಲ್ಲಿ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ತಲುಪುವ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಿದೆ. ಮೇಲಾಗಿ, 2012-13ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಪರಿಹಾರದ ಶೇ.50ರಷ್ಟು ಅಂದರೆ 618.75 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ರಾಜ್ಯವು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದೆ.

### ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣ (ಒಟ್ಟು ಸಾಲಗಳು)

29. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವು ಆಂತರಿಕ ಋಣ ಮತ್ತು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಆಂತರಿಕ ಋಣವು ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟು ಮುಕ್ತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಾಲ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಣ್ಣ ಉಳಿತಾಯ ನಿಧಿ (ಎನ್.ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಫ್) ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು Negotiated ಸಾಲಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪಡೆಯುವ ಸಾಲವು ಯೋಜನಾ ಸಾಲಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2016-17ರಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯವು ಮುಕ್ತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಾಲವನ್ನು ಸಮರ್ಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸ್ವೀಕೃತಿ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚದ ಚಿತ್ರಣವನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ನಗದು ಹರಿವಿನ ಅವಶ್ಯಕತೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ, ಪಡೆಯಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2015-16 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದಂತೆ ನಗದು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ವರ್ಷದ ಮೊದಲರ್ಧದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ.

**ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ (ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ) ಅಥವಾ ಆಯವ್ಯಯ ಗಾತ್ರ**

30. ಏಪ್ರಿಲ್-ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2016ರವರೆಗಿನ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚವು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ 63,425 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು ಇದು 2016-17ರ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾದ ವೆಚ್ಚದ ಶೇಕಡ 38.81ರಷ್ಟಾಗುತ್ತದೆ. 2016-17ರ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಶೇಕಡ 9.7ಯಷ್ಟು ಏರಿಕೆಯಾಗಿದ್ದರೆ, ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚವು 2015-16ನೇ ಸಾಲಿನ ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಶೇ.5.5ರಷ್ಟು ಇಳಿಕೆಯಾಗಿದೆ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣದ ವೆಚ್ಚವು ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಿದುದರ ಶೇ46.04ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿನ ಸಮಗ್ರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು 2015-16ರ ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಾಗ ಸುಮಾರು ಶೇಕಡ 9.97. **ಅಂಕಣ-5 ವೆಚ್ಚದ ಒಟ್ಟಾರೆ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಬಿಂಬಿಸುತ್ತದೆ.**

**ಅಂಕಣ 5: ವೆಚ್ಚದ ಪ್ರವೃತ್ತಿ - ಏಪ್ರಿಲ್ ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ರವರೆಗೆ**

(ರೂ.ಕೋಟಿಗಳಲ್ಲಿ)

ಬಾಬು	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ
ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	25740	31176	37030	46544	49811	54622	10%
ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	4251	5258	5526	6340	5985	5654	-6%
ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ	29991	36434	42556	52884	55796	60275	8.0%
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣ	1293	1639	2671	2107	1878	3150	68%
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ವೆಚ್ಚ	31284	38073	45227	54990	57675	63425	10%
ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು	85319	102742	121611	138008	142534	163419	15%
ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡವಾರು ಪ್ರಮಾಣ	<b>37%</b>	<b>37%</b>	<b>37%</b>	<b>40%</b>	<b>40%</b>	<b>39%</b>	--

➤ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚ

31. ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಉತ್ತಮಪಡಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ, ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನವನ್ನು ಚುರುಕುಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ನಿಗದಿತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆಗೆ ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಅಧಿಕಾರ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆಯ ಮೂಲಕ ಪ್ರಯತ್ನಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯು, 2016-17ರ ಮೊದಲ ಮೂರು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳಲ್ಲಿ, ಸುಮಾರು ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಮುಖ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆಯ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಆಡಳಿತ ಇಲಾಖೆಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿಸಿದೆ.

32. ಏಪ್ರಿಲ್ - ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2016ರ ಅವಧಿಯ 22,270 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚವು ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾ 31.06ರಷ್ಟಿದ್ದು 2015-16ರ, ಇದೇ ಅವಧಿಯ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಶೇಕಡ 6.92ರಷ್ಟು ಏರಿಕೆಯನ್ನು ಬಿಂಬಿಸಿದೆ. ಈ ಸಾಧನೆಯು 5 ವರ್ಷಗಳ ಸರಾಸರಿಯಾದ ಶೇಕಡ 29ಕ್ಕಿಂತ ಗಮನಾರ್ಹವಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುತ್ತದೆ. **ಅಂಕಣ-6** ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚದ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತದೆ.

**ಅಂಕಣ 6: ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚದ ಪ್ರವೃತ್ತಿ - ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್‌ರವರೆಗೆ**

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಬಾಬು	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ
ಯೋಜನಾ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	4581	5406	6115	9095	12756	14982	16787	12.0%
ಯೋಜನಾ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	2765	3838	4129	5158	6281	5847	5483	-6.2%
ಒಟ್ಟು	7346	9244	10243	14253	19038	20830	22270	6.9%
ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷದ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು	27098	34644	40240	50847	57618	60906	71694	17.7%
ಆ.ಅಂದಾಜಿಗೆ ಶೇಕಡವಾರು	<b>27%</b>	<b>27%</b>	<b>25%</b>	<b>28%</b>	<b>33%</b>	<b>34%</b>	<b>31%</b>	



33. ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಿರುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಆಡಳಿತ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿಸಲಾಗಿರುವುದರಿಂದ, ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚವು ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯ ಎರಡು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳಲ್ಲಿ ಇನ್ನಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಆಯವ್ಯಯದ ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ತಲುಪುತ್ತದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ, ಮಾರ್ಚ್ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ವೆಚ್ಚದ ಒತ್ತಡವನ್ನು ಕನಿಷ್ಠಗೊಳಿಸಲು ಆಡಳಿತ ಇಲಾಖೆಗಳು ಅಗತ್ಯ ಪ್ರಯತ್ನಗಳನ್ನು ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

### ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚ

34. ಏಪ್ರಿಲ್-ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2016ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿನ 38,005 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚವು ಆಯವ್ಯಯದ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾ 45ರಷ್ಟಿದ್ದು, ಕಳೆದ ವರ್ಷದ ಇದೇ ಅವಧಿಯ ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಶೇಕಡಾ 8.7ರಷ್ಟು ಏರಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸುತ್ತಿದೆ. ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿನ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳ ಶೇಕಡ 45ರ ಸಾಧನೆಯು ಆಯವ್ಯಯದ ಅಂದಾಜುಗಳ ಪ್ರಮಾಣವಾಗಿ ಕಳೆದ 5 ವರ್ಷಗಳ ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚದ ಸರಾಸರಿ ಶೇಕಡ 44ಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಬಹುದು. ಅಂಕಣ-7 ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತದೆ.

### ಅಂಕಣ 7: ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚದ ಪ್ರವೃತ್ತಿ(ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) – ಏಪ್ರಿಲ್ ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್‌ರವರೆಗೆ

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಬಾಬು	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ
ಯೋಜನೇತರ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	16705	19625	24133	27935	33788	34828	37835	8.6%
ಯೋಜನೇತರ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	321	123	276	368	58	138	170	23.5%
ಒಟ್ಟು	17026	19748	24409	28303	33846	34966	38005	8.7%
ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷದ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು	39153	46212	56832	64924	73629	75840	84883	11.9%
ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿಗೆ ಶೇಕಡವಾರು	43%	43%	43%	44%	46%	46%	45%	

35. ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರವು ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದೆ. ಇದು ಮಿತವ್ಯಯ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿರುವುದರ ಪರಿಣಾಮದಿಂದ ಸಾಧ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಹೆಚ್.ಆರ್.ಎಂ.ಎಸ್. ಅಂಕಿಅಂಶಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಪ್ರಮುಖ ಯೋಜನೇತರ ಅಂಶಗಳಾದ ವೇತನ ಮತ್ತು ಪಿಂಚಣಿಗಳ ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಯೋಜನೇತರ ಹಂಚಿಕೆಗಳು ತರ್ಕಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳಲು ಸಹಕಾರಿಯಾಗಿದೆ.

**ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾದ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು**

36. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಕೆಲವೊಂದು ಬದಲಾವಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ್ದ ಮೂರನೇ ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಋಣೇತರ ನಿವ್ವಳ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವದ (NLNORR) ಶೇಕಡ 40ರಿಂದ ಶೇಕಡ 42ಕ್ಕೆ ಏರಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಇದರ ಪೈಕಿ, NLNORRನ ಶೇಕಡ 32ನ್ನು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಶೇಕಡ 10ನ್ನು ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ, ವೇತನವನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ವಹಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ. 2016-17ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಆದ ವರ್ಗಾವಣೆಯು NLNORRನ ಶೇಕಡ 10 ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ NLNORRನ ಶೇಕಡ 32. 4ನೇ ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗವನ್ನು ರಚಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಇದು ಕಾರ್ಯನಿರತವಾಗಿದೆ.

37. ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ, ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2016 ರವರೆಗೆ ಮಾಡಿರುವ ಬಿಡುಗಡೆಯನ್ನು ಅಂಕಣ-8ರಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಲಾಗಿದೆ.

**ಅಂಕಣ 8: ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಹಾಗೂ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾದ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು**

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಸಂಸ್ಥೆ	2016-17 ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು	ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2016ರವರೆಗಿನ ವಾಸ್ತವಿಕ	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡವಾರು ಪ್ರಮಾಣ
ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು	29558	21755	74%
ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು	5980	2009	34%
ಒಟ್ಟು	35538	23764	67%

### ವಿತ್ತೀಯ ಮತ್ತು ಋಣ ನಿರ್ವಹಣೆ

38. ರಾಜ್ಯವು ತನ್ನ ಹಣಕಾಸಿನ ಜಾಗರೂಕ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಹೆಸರಾಗಿದೆ. ತನ್ನ ಹಣಕಾಸನ್ನು ಉತ್ತಮಗೊಳಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ವಿತ್ತೀಯ ಕ್ರೋಡೀಕರಣ ಪಥವನ್ನು ರಚಿಸಿದ ದೇಶದಲ್ಲೇ ಮೊದಲ ರಾಜ್ಯವಾಗಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಗೊಳಿಸಿದ ವಿತ್ತೀಯ ಮತ್ತು ಋಣ ಸಂಗ್ರಹಣಾ ಗುರಿಯನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾದ ಅವಧಿಗೂ ಮುನ್ನವೇ ಸಾಧಿಸಿದೆ.

### ನಗದು ನಿರ್ವಹಣೆ

39. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು 2008-09ರಿಂದ ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಯಾವುದೇ ವಿಶೇಷ ಅರ್ಥೋಪಾಯ ಅಗ್ರಿಮಧನ ಮುಂಗಡವನ್ನಾಗಲೀ (Special Ways and Means Advance) ಅಥವಾ ಸಾಧಾರಣ ಅರ್ಥೋಪಾಯ ಅಗ್ರಿಮಧನದ ಮುಂಗಡವನ್ನಾಗಲೀ (Normal Ways and Means Advance) ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಮಾಧಾನಕರ ನಗದು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಕಾರಣದಿಂದ, 2016-17ರ ಪೂರ್ವಾರ್ಧದಲ್ಲೂ ಸಹ ಈ ಮುಂಗಡಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಬೇಕಾದ ಅಗತ್ಯ ಉದ್ಭವಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಲಹೆಯ ಮೇರೆಗೆ, ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಅವಶ್ಯಕತೆಗೂ ಅಧಿಕವಾದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ನಗದು ಬಾಕಿಯನ್ನು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ 91 ದಿನಗಳ ಖಜಾನೆ ಬಿಲ್ಲುಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಇಂತಹ ಹೂಡಿಕೆಗಳು ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಬಡ್ಡಿ ಆದಾಯವನ್ನು ಗಳಿಸಲು ಸಾಧ್ಯಗೊಳಿಸಿದೆ.

### ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಾಲ

40. ಪ್ರಸಕ್ತ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿನ ಒಟ್ಟು 25,537 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಮುಕ್ತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಾಲದ ಪೈಕಿ, ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2016ರ ಅಂತ್ಯದವರೆಗೆ ರಾಜ್ಯವು 8,000 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಸಾಲ ಪಡೆಯಲು ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 293(3)ರ ಅಡಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುಮೋದನೆ ದೊರೆತಿದೆ. ರಾಜ್ಯವು ಬಾಕಿ ಅಗತ್ಯತೆಗೆ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಸಹಮತಿಯನ್ನು ಕೋರಲಿದೆ. ಕೊನೆಯ ಎರಡು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಸಾಲ ಪಡೆಯಲಿದ್ದು, ಇದು ಅಗತ್ಯತೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಮತ್ತು ಅನುಮೋದಿತ ಮಿತಿಯೊಳಗಿರುತ್ತದೆ.

## ಸಾದಿಲ್ವಾರು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ (Contingent Liabilities)

41. ಸಾದಿಲ್ವಾರು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಂತಹ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಾಗಿದ್ದು, ಭವಿಷ್ಯದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಾಗಿ ಪರಿಣಮಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ. ಸರ್ಕಾರದ ಖಾತರಿಗಳು ಸಾದಿಲ್ವಾರು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಾಗಿದ್ದು, ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಖಾತರಿ ಪಡೆದಿರುವ ಸಾಲಗಾರನು ಒಂದು ವೇಳೆ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡದೇ ಹೋದಾಗ ಮತ್ತು ಸಾಲಿಗನು ಈ ಖಾತರಿಯನ್ನು ಎತ್ತಿಹಿಡಿದಾಗ, ಸರ್ಕಾರವು ಇದನ್ನು ತನ್ನ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.
42. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಖಾತರಿಗಳ ಮಿತಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999ರ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವುದೇ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಸರ್ಕಾರ ಒದಗಿಸಿರುವ ಖಾತರಿಗಳು, ಹಿಂದಿನ ಎರಡನೇ ವರ್ಷದ ರಾಜ್ಯದ ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ಶೇಕಡ 80ರಷ್ಟು ಅವಕಾಶದ ಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಇರಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಖಾತರಿಗಳ ಮಿತಿ ಅಧಿನಿಯಮವು ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಾಗಿನಿಂದ, ಪ್ರತಿ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಖಾತರಿಗಳ ಬಾಕಿ, ನಿಗದಿತ ಮಿತಿಯೊಳಗಿರುತ್ತದೆ.
43. 2016-17ನೇ ಸಾಲಿನ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ, ರಾಜ್ಯದ ಹಿಂದಿನ 2ನೇ ವರ್ಷದ ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ಶೇಕಡಾವಾರು ಪ್ರಮಾಣವಾಗಿ ಬಾಕಿಯಿದ್ದ ಖಾತರಿಗಳು ಸುಮಾರು ಶೇಕಡ 11. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2016-17ರ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲೂ ಸಹ ಖಾತರಿಯ ಮೇಲಿನ ಈ ಮಿತಿಯನ್ನು ಮೀರದಿರುವಂತೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.

## ಆಯವ್ಯಯದ ಹೊರಗಿನ ಸಾಲಗಳು (Off Budget Borrowings)

44. ಆಯವ್ಯಯದ ಹೊರಗಿನ ಸಾಲಗಳೆಂದರೆ, ಸರ್ಕಾರದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ದಿಮೆಗಳು ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಪಡೆಯುವಂತಹ ಸಾಲಗಳಾಗಿದ್ದಾಗ್ಯೂ, ಈ ಸಾಲದ ಅಸಲು ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಆಯವ್ಯಯದ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಒಟ್ಟು ಬಾಕಿಯಿರುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಅಂದಾಜಿಸುವಾಗ ಆಯವ್ಯಯದ ಹೊರಗಿನ ಸಾಲಗಳ ಅಡಿಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಸಹ ರಾಜ್ಯವು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾ ಬಂದಿದೆ.

45. ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಕಾನೂನಿನ ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ, ಫೆಬ್ರವರಿ 2014ರಲ್ಲಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ಕ್ಕೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2016-17ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಜಲ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಇಲಾಖೆಯ ವಿಶೇಷ ಉದ್ದೇಶದ ಸಾಧನಗಳಾದ (Special Purpose Vehicle) ಕೆ.ಬಿ.ಜಿ.ಎನ್.ಎಲ್., ಕೆ.ಎನ್.ಎನ್.ಎಲ್., ಮತ್ತು ಸಿ.ಎನ್.ಎನ್.ಎಲ್.ಗಳಿಗೆ ಹೊಸದಾಗಿ 3000 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಆಯವ್ಯಯದ ಹೊರಗಿನ ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಡಲಾಗಿದೆ. ಅವಶ್ಯಕತೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಸಕ್ತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸ್ಥಿತಿಗತಿ ಇವೆರಡನ್ನೂ ಆಧರಿಸಿ ಇವುಗಳು ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತವೆ.

## ಕೊರತೆ ನಿರ್ವಹಣೆ

46. ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002, ರಾಜ್ಯವು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ವಿತ್ತೀಯ ಶಿಸ್ತಿನ ಹಾದಿಯ ಚಿತ್ರಣವನ್ನು ಒದಗಿಸಿದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ನಿಯಮಗಳ ಅನುಸಾರ, ರಾಜ್ಯವು ಸಾಕಷ್ಟು ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು ಕಾಯ್ದುಕೊಂಡು ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ಶೇ.3ರ ಮಿತಿಯೊಳಗಿರುವಂತೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಬದ್ಧವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕೆಳಗಿನ ಅಂಕಣವು ಹಿಂದಿನ 5 ಅರ್ಧ ವರ್ಷಗಳ ಅಂಕಿ-ಅಂಶಗಳಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ 2016-17ರ ಮೊದಲ 6 ತಿಂಗಳುಗಳ ಕೊರತೆಯ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.

## ಅಂಕಣ-09 ಕೊರತೆಯ ಪ್ರವೃತ್ತಿ - ಏಪ್ರಿಲ್ ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಬಾಬು	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17
ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ- (ಏಪ್ರಿಲ್-ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್)	-4469.02	-5351.50	-2987.49	-2130.01	-4381.15	-8751.11
ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ (ಆ.ಅಂ)	-1278.94	-930.77	-595.84	-281.28	-910.63	-522.00
ಆ.ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾವಾರು	349.43%	574.95%	501.39%	757.26%	481.11%	1676.46%
ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಯ ಶೇಕಡಾವಾರು	-1.03%	-1.03%	-0.50%	-0.31%	-0.60%	-0.78%
ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ (ಏಪ್ರಿಲ್-ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್)	-267.81	-138.84	2463.10	4159.59	1255.61	-3149.28
ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ (ಆ.ಅಂ)	12481.66	15312.31	17449.50	20041.43	20220.01	25657.10
ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾವಾರು	-2.15%	-0.91%	14.12%	20.75%	6.21%	-12.27%
ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಯ ಶೇಕಡಾವಾರು	-0.06%	-0.03%	0.41%	0.61%	0.17%	-0.28%
ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ- ಏಪ್ರಿಲ್-ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್	-2782.12	-2737.54	733.21	446.77	-3212.70	-8319.01
ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ (ಆ.ಅಂ)	5531.66	7812.31	8949.50	10341.43	9552.34	12985.56
ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾವಾರು	-50.29%	-35.04%	8.19%	4.32%	-33.63%	-64.06%
ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಯ ಶೇಕಡಾವಾರು	-0.64%	-0.53%	0.12%	0.07%	-0.44%	-0.74%

## ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ

47. ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಎಂದರೆ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಿಂತ ಅಧಿಕವಾಗಿರುವ ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು. ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮವು ರಾಜ್ಯವು ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದೆ. ಕರ್ನಾಟಕವು 2004-05ರಿಂದ ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು ಕಾಯ್ದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದೆ. 522 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2016ರವರೆಗೆ, ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯು 8751 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು, ರಾಜ್ಯವು ಮಧ್ಯವಾರ್ಷಿಕದಲ್ಲಿ ರಾಜಸ್ವದ ತೃಪ್ತಿಕರ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಇದು ಬಿಂಬಿಸುತ್ತದೆ. 2016-17ನೇ ಸಾಲಿನ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲೂ ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.

## ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.: ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ

48. ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ(ಋಣೇತರ ಮರುಪಾವತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಮತ್ತು ಋಣೇತರ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸವು ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯೆನಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ಎರವಲು ಪಡೆದ / ಸಾಲದ ಹಣದಿಂದ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಇದು ಬಿಂಬಿಸುತ್ತದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯು ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ಶೇ.3ರ ಮಿತಿಯೊಳಗಿರಬೇಕಾಗಿರುವುದರಿಂದ, ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ಶೇ.2.30 ಅಂದರೆ 25,657 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳೆಂದು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಇದಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ, ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-2016ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯವು -3149 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

49. ಕ್ರಮಬದ್ಧ ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ, ರಾಜಸ್ವ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯ ಮುಂದುವರೆದ ಪ್ರಯತ್ನ ಮತ್ತು ಅನಗತ್ಯ ವೆಚ್ಚದ ನಿಯಂತ್ರಣ ಹಾಗೂ ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾದ ಹೊಸ ವೆಚ್ಚದ ಬದ್ಧತೆಗಳಿಗೆ ಭಾಗಶಃ ಹಣ ಒದಗಿಸಲು ಉಳಿತಾಯಗಳ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ ಇವುಗಳ ಮೂಲಕ ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮವು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯ ಮಿತಿಯನ್ನು ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿದೆ.

## ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಗೆ ಹಣಕಾಸು ಒದಗಿಸುವಿಕೆ

50. ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಗೆ ಹಣಕಾಸನ್ನು ಆಂತರಿಕ ಋಣದ ನಿವ್ವಳ ಸ್ವೀಕೃತಿ, ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು, ಸಾದಿಲ್ವಾರು ನಿಧಿ, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಮತ್ತು ನಗದು ಬಾಕಿಯಿಂದ

ಒದಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2016-17ರ ಮೊದಲ ಎರಡು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳಲ್ಲಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಾಲಗಳನ್ನು ಪಡೆಯದೇ ಇರುವುದರಿಂದ, ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯ ಬಹುಭಾಗವನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕದಿಂದ ಭರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅಂಕಣ-10 ಕೊರತೆಗೆ ಹಣ ಒದಗಿಸುವಿಕೆಯ ಚಿತ್ರಣವನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.

**ಅಂಕಣ 10: ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಗೆ ಹಣ ಒದಗಿಸುವಿಕೆ (ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2016ರವರೆಗೆ)**

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ಬಾಬು	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2016-17	ಏಪ್ರಿಲ್ - ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2016ರವರೆಗೆ
1	ಅಂತರಿಕ ಋಣ(ನಿವ್ವಳ)	23362	-2188
2	ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು(ನಿವ್ವಳ)	833	224
3	ಸಾದಿಲ್ವಾರು ನಿಧಿ (ನಿವ್ವಳ)	0	-4
4	ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ(ನಿವ್ವಳ)	3118	341
5	ಮೀಸಲು ನಿಧಿ(ನಿವ್ವಳ)	-129	22
6	ಲೇವಣಿಗಳು(ನಿವ್ವಳ)	-2704	7704
7	ಅಮಾನತ್ತು ಲೆಕ್ಕ(ನಿವ್ವಳ)	1000	-9301
8	ಪಾವತಿಗಳು(ನಿವ್ವಳ)	0	-16
9	ನಗದು ಬಾಕಿಯಲ್ಲಿನ ಏರಿಕೆ/ಇಳಿಕೆ (OB-CB)	177	69
10	ಕೊರತೆಗೆ ಒಟ್ಟು ಹಣ ಪೂರೈಕೆ	25657	-3149
11	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕದಿಂದ ನಿವ್ವಳ	1285	-1250

**ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಗೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆಯ ಅನುಪಾತ**

51. ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿಯನ್ನು ಕಳೆದಾಗ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ ದೊರೆಯುತ್ತದೆ. ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳ ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿಗಳು ಇದರಲ್ಲಿ ಸೇರದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಈ ವರ್ಷದ ಪ್ರಮುಖ ಕೊರತೆಯಾಗಿ ಇದು ರೂಪುಗೊಂಡಿದೆ. 2016-17ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳಲ್ಲಿ 12,986 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಅಂದಾಜಿಸಿದ್ದು, ಇದು ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ಶೇಕಡ 1.16ರಷ್ಟಾಗುತ್ತದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2016-17ರ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿ, -8319 ಕೋಟಿ



ರೂ.ಗಳು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆಯಿರುತ್ತದೆ. ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆಯು ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳ ಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಉಳಿಯುವುದೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ.

### ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಬಾಕಿಯಿರುವ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಬಾಕಿ ಅನುಪಾತ

52. ಒಟ್ಟು ಬಾಕಿಯಿರುವ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಬಾಕಿ ಅನುಪಾತವನ್ನು ಅವುಗಳ ಅಡಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣದ ಅಡಿ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳು, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಮತ್ತು ಆಯವ್ಯಯದ ಹೊರಗಿನ ಸಾಲಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಇದು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಶೇ.25ಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಬಾಕಿ ಅನುಪಾತವು 2015-16ರ<sup>3</sup> ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಶೇಕಡ 24.91ರಷ್ಟಿರುತ್ತದೆ. ರಾಜ್ಯದ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಒಟ್ಟು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು 2015-16ರಲ್ಲಿದ್ದ 1,83,320ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಂದ 2016-17ರಲ್ಲಿ 2,08,557 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆಯಾಗುವುದೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ರಾಜ್ಯದ ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಯು ಇದೇ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ(ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ, ಆರ್ಥಿಕ ಮಂತ್ರಾಲಯವು ಅಂದಾಜಿಸಿರುವಂತೆ) 7,35,975 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಂದ 11,17,334 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆಯಾಗುವುದೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಒಟ್ಟು ಬಾಕಿಯಿರುವ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳು : ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿ ಅನುಪಾತವು ಶೇ.25ರ ಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಉಳಿಯುತ್ತದೆ.

---

3. ವಾಸ್ತವಿಕ ಪೂರ್ವ ಲೆಕ್ಕ 2015-16 ರಂತೆ

## ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳು

### ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳು-1ನೇ ಕಂತು

53. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 205(1)ರ ಅನುಸಾರ, ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲವು ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳ-1ನೇ ಕಂತನ್ನು 1055 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ನಿವ್ವಳ ನಗದು ಹೊರಹೋಗುವಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ 2916 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಜುಲೈ 2016ರಲ್ಲಿ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿದೆ. ನಿವ್ವಳ ನಗದು ಹೊರಹೋಗುವಿಕೆಗೆ ಹಣಕಾಸಿನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ವೆಚ್ಚಗಳಲ್ಲಿನ ಒಟ್ಟಾರೆ ಉಳಿತಾಯಗಳಿಂದ ಒದಗಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳು-1ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖ ಹೆಚ್ಚುವರಿಗಳೆಂದರೆ ಗ್ರಾಮೀಣ ನೀರು ಸರಬರಾಜಿಗೆ 612 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಹಾಗೂ ಜಿಲ್ಲೆ ಮತ್ತು ಇತರೆ ರಸ್ತೆಗಳಿಗೆ 151 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ನೆರವು.

### ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳು-2ನೇ ಕಂತು

54. ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳ 2ನೇ ಕಂತಿನಲ್ಲಿ 3447.82 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ನವೆಂಬರ್ 2016 ರಲ್ಲಿ ನಡೆಯಲಿರುವ ಚಳಿಗಾಲದ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಮಂಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಕಾಯ್ದರಿಸಲಾದ ನಿಧಿ ಮತ್ತು ಠೇವಣಿಗಳಿಂದ ಭರಿಸುವ ವೆಚ್ಚಗಳಿಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿದ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದ ಭರಿಸುವ ನಿವ್ವಳ ವೆಚ್ಚಗಳು 2377.65 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು. ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟಾರೆ ವಿತ್ತೀಯ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು, ಅತ್ಯಗತ್ಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ.

55. ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳ 2ನೇ ಕಂತಿನಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿರುವ ವೆಚ್ಚದ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳೆಂದರೆ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಇತರೆ ರಸ್ತೆಗಳು, ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿ ಮಿಷನ್ ಹಾಗೂ ಕೃಷಿ ಭಾಗ್ಯ ಯೋಜನೆ.

### ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದಾಗುವ ನಿವ್ವಳ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಹಣ ಒದಗಿಸುವಿಕೆ

56. ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಸೆಕ್ಷನ್ 6(5)ರ ಪ್ರಕಾರ ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳಿಂದಾಗುವ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಹಣ ಸರಿದೂಗಿಸುವಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು

ನೀಡಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದಾಗುವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚ 2377.65 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಮರುಆದ್ಯತೀಕರಣದ ಮೂಲಕ ಭರಿಸಲಾಗುವುದು.

57. ಮೇಲ್ಕಂಡ ಕ್ರಮಗಳಿಂದ, 2016-17ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮವು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ರಾಜಸ್ವ, ವಿತ್ತೀಯ ಮತ್ತು ಋಣ ಸೂಚಕಗಳನ್ನು ನಿಗದಿತ ಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.

ಮಧ್ಯಮಾವಧಿ ವಿತ್ತೀಯ ಯೋಜನೆಯ ನಿರ್ದೇಶಿತ ಗುರಿಗಳ ಮಧ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ

58. ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ರ ಸೆಕ್ಷನ್(3)ರ ಪ್ರಕಾರ ಮಧ್ಯಮಾವಧಿ ವಿತ್ತೀಯ ಯೋಜನೆಯು ರಾಜ್ಯದ ಹಣಕಾಸಿನ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಅಂಶಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ
- ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಮತ್ತು ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚದ ನಡುವೆ ಸಮತೋಲನ
  - ಲಾಭದಾಯಕ ಆಸ್ತಿಯ ಸೃಜನೆಗಾಗಿ ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ಬಳಕೆ
59. 2016-20ನೇ ಸಾಲಿನ ಮಧ್ಯಮಾವಧಿ ವಿತ್ತೀಯ ಯೋಜನೆಯು, 2016-17ನೇ ಸಾಲಿಗೆ 522 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು ಪ್ರಕ್ಷೇಪಿಸಿದ್ದು, ಆ ಪೈಕಿ ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಮತ್ತು ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚವು ಕ್ರಮವಾಗಿ 1,30,758 ಕೋಟಿ ಮತ್ತು 1,30,236 ಕೋಟಿಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. 2016-17ನೇ ಸಾಲಿನ H1 ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ, ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯು 8,751 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು, ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿ 63,373 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ 54,622 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಇದು ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಮಧ್ಯಭಾಗದ ಉತ್ತಮ ಸಮತೋಲನವಾಗಿದೆ.
60. ಆದರೆ, ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿದ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚದ ಅಗತ್ಯತೆಯಿಂದ ರಾಜಸ್ವ ಸಮತೋಲನವನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಸರಿದೂಗಿಸಲು, 2016,-17ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳೊಳಗೆ ವೆಚ್ಚದ ಮರುಆದ್ಯತೀಕರಣ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿನ ಒಗ್ಗೂಡಿದ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಲಾದ ನಿಧಿಯ ಬಳಕೆಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.
61. ಬಂಡವಾಳದ ಪಾರ್ಶ್ವದಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯವು 2016-17ರ H1 ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ 5,654 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಮಾಡಿದೆ ಮತ್ತು 26,341 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ಲಾಭದಾಯಕ ಆಸ್ತಿಯ ಸೃಜನೆಯ ಗುರಿಯನ್ನು ಸಾಧಿಸುವ ಹಾದಿಯಲ್ಲಿದೆ. ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳಲ್ಲಿನ ಅಧಿಕ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚದ ಅಗತ್ಯತೆಯನ್ನು 2016-17ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳೊಳಗಿನ ವೆಚ್ಚದ ಉಳಿತಾಯದಿಂದ ಭರಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

62. ದೇಶದ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದ ಅರ್ಥ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ನಿಧಾನಗತಿಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಮುಂದುವರೆದ ಪರಿಣಾಮದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ, ಚೇತರಿಕೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಗೋಚರವಾಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ಅಧಿಕ ಹಣದುಬ್ಬರ ಮತ್ತು ಕ್ಷೀಣಗೊಂಡ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಕಾರಣದಿಂದ ರಾಜ್ಯವು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ತನ್ನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಅಧಿಕಗೊಳಿಸುವಾಗ ಜಾಗರೂಕವಾಗಿರಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಶಗಳು ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ರಾಜಸ್ವ ಕ್ರೋಡೀಕರಣ ಹಾಗೂ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗುವ ಹಂಚಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಬೀರುತ್ತದೆ. ಆದುದರಿಂದ, ಹಂಚಿಕೆಗಳ ಪರಿಷ್ಕರಣೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವಾಗ ಸಮತೋಲನದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲು ಮಧ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆಯು ಸಲಹೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ರ ಶಾಸನಬದ್ಧ ವಿತ್ತೀಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಬದ್ಧವಾಗಿರಬೇಕಾದರೆ, ಇದು ಅತ್ಯಾವಶ್ಯಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂದಿನ ಹಾದಿ

2016-17ಕ್ಕೆ ಮುನ್ನೋಟ ಮತ್ತು ಮುಂದಿನ ಹಾದಿ

63. ವಿತ್ತೀಯ ಮಾನದಂಡಗಳಿಗೆ ಬದ್ಧವಾಗಿರುವುದರೊಂದಿಗೆ ಮಹತ್ವದ ವಲಯಗಳಿಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಹಣಕಾಸು ಒದಗಿಸಬೇಕಾದ ಅವಶ್ಯಕತೆಯನ್ನು ಸರಿದೂಗಿಸಲು ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ನೀತಿಯು ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ:

- ಕರ್ನಾಟಕ ವಿತ್ತೀಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ಕ್ಕೆ ಬದ್ಧತೆ
- ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಲಭ್ಯತೆಗಾಗಿ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಿರುವಂತೆ ತೆರಿಗೆ ಗುರಿ ತಲುಪುವುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು.
- ಕೇಂದ್ರ ಪುರಸ್ಕೃತ ಯೋಜನೆಗಳು ಹಾಗೂ ಕೇಂದ್ರ ಯೋಜನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಕೇಂದ್ರದ ನೆರವಿನ ಪೂರ್ಣ ಬಳಕೆ.
- ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಅನುದಾನ ಒದಗಿಸುವುದು.

ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯ ಮಧ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆ

64. ನವೆಂಬರ್ 2016ರಲ್ಲಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ, ಸರ್ಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳ ನೇತೃತ್ವದ ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯು (ಎಫ್.ಎಂ.ಆರ್.ಸಿ) ರಾಜ್ಯದ ಹಣಕಾಸು ಮತ್ತು ಋಣದ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಯನ್ನು ಹಾಗೂ ವಿತ್ತೀಯ ಸುಧಾರಣೆಗೆ ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಪರಿಹಾರೋಪಾಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಸಮಿತಿಯು ವಿವರವಾಗಿ ಮಧ್ಯ ವರ್ಷದ ವಿತ್ತೀಯ ಮತ್ತು ಋಣದ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಪರಾಮರ್ಶಿಸಿದ್ದು, ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮಗಳಿಗೆ ಬದ್ಧವಾಗಿರಲು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪರಿಹಾರ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಹಣಕಾಸು ಮಂತ್ರಿಗಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ.

- a. 2016-17ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳಲ್ಲಿನ ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯ ಅಲ್ಪ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟು ಮತ್ತು ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳು-1 ಮತ್ತು 2ರಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿರುವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನೂ ಪರಿಗಣಿಸಿ, ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನದಲ್ಲಿನ ಪ್ರಗತಿಯ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಮೂಲಕ

ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಮರುಆದ್ಯತೀಕರಣದ ಮೂಲಕ ಆಡಳಿತ ಇಲಾಖೆಗಳು ಸಂಭವನೀಯ ವೆಚ್ಚಗಳ ವಾಸ್ತವಿಕ ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಬೇಕು.

- b. ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಾರ್ಷಿಕದಿಂದ ತ್ರೈಮಾಸಿಕಕ್ಕೆ ಬದಲಾಯಿಸುವುದರಿಂದ, ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಲ್ಪಡುವ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ಇಳಿಕೆಯಾಗುವ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಲಾಯಿತು. ಈ ಬದಲಾವಣೆಯಿಂದ ವಿತ್ತೀಯ ಮಾನದಂಡಗಳ ಮೇಲೆ ಉಂಟಾಗಬಹುದಾದ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ಜಾಗರೂಕವಾಗಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ನಿರ್ದರಿಸಲಾಯಿತು. ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಮಾನ್ಯ ಕೇಂದ್ರ ವಿತ್ತ ಮಂತ್ರಿಗಳಿಗೆ ಈ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆದಿರುವ ಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ಆಗಿರುವ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸಮಿತಿಯು ಸೂಚಿಸಿತು.
- c. ಹೆಚ್ಚಿನ ಮುಖಬೆಲೆಯ ನೋಟುಗಳ ಚಲಾವಣೆಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿರುವ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮದಿಂದಾಗಿ ಉಂಟಾಗಿರುವ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಜಾಗರೂಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಸಮಿತಿಯು ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸೂಚಿಸಿತು.
- d. ಸ್ವದೇಶಿ ಮದ್ಯದ (IML) ಮಾರಾಟವು ಅಂದಾಜಿಸಿದ್ದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಸಮಿತಿಯು ಗಮನಿಸಿತು ಹಾಗೂ ಮುನ್ನಂದಾಜಿಸಿದಂತೆ ಅಬಕಾರಿ ಬಾಕಿಗಳನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಸಮರ್ಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಯತ್ನಗಳನ್ನು ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿತು. ಕೊರತೆಯಾಗಬಹುದೆಂದು ಅಂದಾಜಿಸುವುದಾದರೆ, ಆಗ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಆದ್ಯತೀಕರಿಸಬೇಕಾದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ.
- e. ತೆರಿಗೆತರ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳ ಪಾಲನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಆಡಳಿತ ಇಲಾಖೆಗಳು ಪ್ರಯತ್ನವನ್ನು ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಸಮಿತಿಯು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿತು.
- f. ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ, ವರ್ಷದ ಮೊದಲ ತ್ರೈಮಾಸಿಕದ ಅಂತ್ಯದವರೆಗೂ ಕಡಿಮೆಯೇ ಇರುವ ಬಂಡಾಳ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಹೆಚ್ಚುಗೊಳಿಸಲು ಎಲ್ಲಾ ಇಲಾಖೆಗಳು ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂದೂ ಸಹ ಸಮಿತಿಯು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿತು. ಅದೇ ರೀತಿ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಸಹ ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಗಳನ್ನು ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದೆ.
- g. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2016-17ರಲ್ಲಿ ಬದ್ಧವಲ್ಲದ ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳ ಶೇಕಡವಾರು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಬದ್ಧ ವೆಚ್ಚಗಳು ಶೇ.91ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ, ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಬದ್ಧತೆಗಳ

ಆದ್ಯತೀಕರಣವನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಯೋಜನೇತರ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕ್ರಮಬದ್ಧಗೊಳಿಸಬೇಕೆಂದು ಹಾಗೂ ಅನಾವಶ್ಯಕವಾದ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸಬೇಕೆಂದು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

- h. ಕೇಂದ್ರ ಪ್ರಾಯೋಜಿತ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಕೇಂದ್ರದ ನೆರವು 2013-14ರಲ್ಲಿ ವೆಚ್ಚದ ಶೇಕಡ 69.97ರಷ್ಟಿದ್ದರೆ, 2014-15ರಲ್ಲಿ ಶೇಕಡ 63.53ರಷ್ಟಿದ್ದು, 2016-17ರಲ್ಲಿ ಶೇಕಡ 56.37ರ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕೆ ಇಳಿಕೆಯಾಗಿದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ, ರಾಜ್ಯವು ಈ ಬದ್ಧತೆಗಳನ್ನು ಸರಿದೂಗಿಸಲು ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳಿಂದ ಈ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅವಶ್ಯಕತೆಯನ್ನು ಭರಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ. ವರ್ಷದ ಮುಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಸ್ವೀಕೃತಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಿಗಾವಹಿಸುವಂತೆ ಸಮಿತಿಯು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿತು ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸಚಿವಾಲಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಅನುಪಾಲನೆ ಮಾಡಲು ಆಡಳಿತ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿತು.
- i. 66 ರ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿದ್ದ ಕೇಂದ್ರ ಪ್ರಾಯೋಜಿತ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು Umbrella ಯೋಜನೆಗಳ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಮೂಲಕ 28ಕ್ಕೆ ಇಳಿಸಿದೆ. ಇಂತಹ ಮಧ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ಮತ್ತು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಿಯಾಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿನ ಪುನರಾವರ್ತಿತ ಬದಲಾವಣೆಗಳು ವಿತ್ತೀಯ ಒತ್ತಡವನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡಿದೆ. ಪರಿಷ್ಕೃತ ಅಂದಾಜುಗಳ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ಈ ಎಲ್ಲಾ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಮತ್ತಷ್ಟು ವಿವರವಾಗಿರಬೇಕೆಂದು ಸಮಿತಿಯು ಸಲಹೆ ನೀಡಿತು.

\*\*\*





**MID YEAR REVIEW**  
**OF**  
**STATE FINANCES**  
**2016-17**



**Government of Karnataka**

**Finance Department**

**MID YEAR REVIEW  
OF  
STATE FINANCES  
2016-17**

Outcome of the review of the trends in receipts and expenditure in relation to the budget at the end of the second quarter of the financial year 2016-17  
and

Remedial measures proposed to be taken to ensure adherence to the fiscal parameters stipulated in the Karnataka Fiscal Responsibility Act, 2002

*(Presented as per the Section 6(2A) of the Karnataka Fiscal Responsibility Act, 2002)*



## TABLE OF CONTENTS

<b>Chapter No</b>	<b>Chapters</b>	<b>Page No</b>
<b>1</b>	<b>Introduction</b>	<b>1</b>
<b>2</b>	<b>Overview of Economy and Trends in State Government Finances</b>	<b>2-4</b>
<b>3</b>	<b>Budget Estimates 2016-17</b>	<b>5-6</b>
<b>4</b>	<b>Review of Trends in Receipts and Expenditures</b>	<b>7-16</b>
<b>5</b>	<b>Fiscal &amp; Debt Management</b>	<b>17-18</b>
<b>6</b>	<b>Deficit Management</b>	<b>19-22</b>
<b>7</b>	<b>Supplementary Estimates</b>	<b>23</b>
<b>8</b>	<b>Mid Year Assessment of MTFP16-20 benchmarks</b>	<b>24-25</b>
<b>9</b>	<b>FMRC Recommendations and the Road Ahead</b>	<b>26-28</b>



## Introduction

1. The Mid Year Review (MYR) is presented to the State Legislature as required under Section 6 (2A) of the Karnataka Fiscal Responsibility Act (KFRA), 2002; wherein it is mandated that the Minister in charge of Finance shall review every half year, the trends in receipt and expenditure in relation to the Budget and the remedial measures to be taken to achieve budget targets as recommended by the Fiscal Management Review Committee (FMRC) headed by the Chief Secretary to Government. The outcome of this review i.e. the MYR is to be placed before the Legislature along with measures proposed to ensure adherence to the parameters stipulated in KFRA.
  
2. The MYR would amongst others include the following:
  - any deviation or likely deviation in meeting the obligations cast on the State Government under KFRA;
  
  - whether such deviation is substantial and relates to the actual or the potential budgetary outcomes and how much of the deviation can be attributed to general economic environment and to policy changes by the State Government; and
  
  - Remedial measures the State Government proposes to take.



## Overview of the Economy

### National Economic Scenario<sup>1,2</sup>

3. The growth rate of GDP in Q1 of 2016-17 was 7.1 per cent. The growth in Gross Value Added (GVA) at constant (2011-12) basic prices in Q1 of 2016-17 was 7.3 per cent, as compared to the growth rate of 7.2 per cent in Q1 of 2015-16. Agriculture, industry and services sectors grew at the rate of 1.8 per cent, 6.0 per cent and 9.6 per cent respectively in Q1 of 2016-17. CPI inflation decreased to 5.0 per cent in August 2016 from 6.1 per cent in July 2016. On the revenue front, Gross tax revenue during April- July 2016-17 recorded a growth of 26.7 per cent over April-July 2015-16. Tax revenue increased by 44.1 per cent during April-July 2016-17. The fiscal deficit as per cent of GDP at current market price for 2016-17 as per BE is 3.5 per cent as compared to 3.9 per cent in 2015-16.
4. The bimonthly policy of RBI states that though the inflation outlook for 2016-17 has improved, close vigilance is required to achieve the prospects of reaching a target of 4 per cent. Real gross value added (GVA) in 2016-17 shows promise on account of increased consumption, but depressed private investment and weak global demand may restrain the pace of growth in 2017-18. This, along with subdued capacity utilization, depressed global output and trade growth dragging down net exports are the key downside risks impinging the growth story.
5. However, the implementation of the GST boosting investor confidence, 7th CPC award which is expected to provide an impetus to consumption spending, steps to attract foreign direct investment in defence, civil aviation, pharmaceuticals and broadcasting, the enactment of the Insolvency and Bankruptcy Code and the Real Estate (Regulation and Development) Act are growth impulses which are expected to drive the growth engine of the country.

---

<sup>1</sup>Ministry of Finance, Department of Economic Affairs, Economic Division's Monthly Economic Report Aug 2016

6. The report expected real GVA growth to improve from 7.3 per cent in 2016-17:Q1 to 7.6 per cent each in the remaining three quarters of 2016-17 on account of better agricultural prospects. For 2017-18, assuming a normal monsoon, fiscal consolidation in line with the announced trajectory and no major exogenous/policy shock(s), real GVA growth of 7.9 per cent is forecasted by RBI<sup>2</sup>
7. Global growth rate is projected to slow down to 3.1 percent in 2016. Compared to this, the country's growth trajectory is on an upbeat mode with GDP growth remaining strong at 7.6 percent in 2016 and 7.7 percent in 2017 as per both the World Bank South Asia Economic Focus Report and the IMF's World Economic Outlook making India's expansion, the fastest among major economies.

### **State's Economic scenario**

8. State's economic growth (GSDP) was 6.2 per cent during FY15-16 as compared to 7.8 per cent registered in 2014-15. State's economy, being closely integrated with the national economy, is expected to be reflective of the overall national mood during the current year too.

### **Trends in State Government Finances**

9. The Budget Estimates of Government of Karnataka for the year 2016-17 was presented to the Legislature during March 2016 for a total budget size of Rs. 1,63,419 crore. With GSDP at current prices indicated at Rs.11,17,334 crore, the Budget Estimates for the financial year 2016-17 projected fiscal deficit of 2.30 per cent of GSDP and a revenue surplus of 0.05 per cent of GSDP.
10. The Receipts and Expenditure at a Glance for 2016-17 at **Table 1** below shows a summary of receipts and expenditures along with the fiscal indicators for the year as set out in the Budget vis-à-vis that of the previous two years.

---

<sup>2</sup>RBI bimonthly policy of Oct 2016

**Table 1: Receipts / Expenditures at a Glance**

(in RsCrores)

SI No	Item	2014-15 A/c	2015-16 BE	2015-16 RE	2016-17 BE
1	Revenue Receipts	104142	116360	117731	130758
1a	Own Tax Revenues	70180	76445	75568	83864
1b	Own Non Tax Revenues	4688	5206	5411	6220
1c	Devolution from GOI	14654	24790	23983	26979
1d	GIA & Contributions	14619	9919	12768	13694
2	Capital Receipts (Non-debt)	94	166	424	162
2a	Recovery of Loans and Advances	84	91	93	87
2b	Other Non-debt Capital receipts	10	75	331	75
3	Total Receipts	104236	116527	118154	130920
	E Public Debt	21875	22950	21233	31036
	Total Receipts including Public Debt	126111	139476	139387	161956
4	Non -Plan Expenditure	70072	75840	76139	84883
4a	Non-Plan Revenue Expenditure	69783	75226	75548	84336
4a(1)	Interest Payments out of 4(a)	9404	10668	10953	12672
4b	Non-Plan Capital Expenditure	289	614	592	547
4b(1)	Loans and Advances disbursed out of 4(b)	12	175	176	49
5	Plan Expenditure	53740	60906	62576	71694
5a	Plan Revenue Expenditure	33831	40223	41184	45900
5b	Plan Capital Expenditure	19909	20683	21391	25794
5b(1)	Loans and Advances disbursed out of 5 (b)	564	559	672	577
6	Total Expenditure (4+5)	123813	136747	138715	156577
	<i>Of which Capital Expenditure</i>	<i>20198</i>	<i>21297</i>	<i>21983</i>	<i>26341</i>
	E Public Debt	4812	5788	3788	6841
	Total Expenditure including Public Debt	128625	142534	142503	163419
7	Fiscal Deficit (6-3)	19577	20220	20561	25657
8	Revenue Deficit (4a+5a-1)	-528	-911	-999	-522
9	Primary Deficit (7-4a(1))	10173	9552	9608	12986
	GSDP at Current Prices	685207	735975	735975	1117334
	Fiscal Deficit	2.86%	2.75%	2.79%	2.30%
	Revenue Deficit	-0.08%	-0.12%	-0.14%	-0.05%
	Primary Deficit	1.48%	1.30%	1.31%	1.16%

### **Budget Estimates 2016-17**

11. There is an increase of 14.7 per cent over the Budget estimate of FY 15-16. The Total Expenditure is estimated at Rs.1,56,577 Crore including Revenue Expenditure of Rs. 1,30,236 Crore and Capital Expenditure of Rs. 26,341 Crore. The Total Receipts is estimated at Rs.1,30,920 Crore which includes Revenue Receipts of Rs.1,30,758 Crore and non-debt Capital Receipts of Rs.162 Crore.
12. The State Plan Size is estimated at Rs.85,375 Crore for FY 2016-17. This includes IEBR of Rs.9710 Crore and Amount met from Cess Fund / PRI's of Rs 4826 cr . State Plan Size is around 17.60 per cent more than the State Plan Size of Rs. 72,597 crore estimated in BE15-16. The Plan Expenditure is estimated at Rs.71,694 Crore including Central Share portion of CSS / CPS of Rs 855 Crore and Non Plan Expenditure is estimated at Rs.84,883 Crore excluding public debt.

### **Adherence to Karnataka Fiscal Responsibility Act, 2002**

13. Revenue surplus of Rs.522 crores and fiscal deficit of Rs. 25,657 crore at 2.30 per cent of GSDP, have been estimated, both under limits prescribed by KFRA. Fiscal deficit for BE 2016-17 is lower than the Fiscal Deficit of 2.75 per cent estimated in BE15-16. The Total Outstanding Liabilities (TOL) is estimated to reach a figure of Rs.2,08,557 Crore during FY16-17. This is 18.67 per cent of GSDP as compared to BE 15-16 estimates of 24.57 per cent, primarily on account of revision in GSDP estimates for the FY 2016-17 and it is within the mandate prescribed by KFRA. Hence all the requirements under KFRA have been conformed to.

### **Approval of full budget for 2016-17**

14. To meet the expenditure of the Government in the first four months of the financial year i.e. April to July 2016, the State Legislature approved the Vote on Account (VoA) for incurring expenditure of Rs 57308.36 crore. Thereafter in July 2016,

State passed the Appropriation Bill for the entire financial year (Apr 2016 to March 2017) for incurring expenditure of Rs.1,63,419Crore.

### **Public Disclosure of Fiscal Situation on monthly basis**

15. The State is committed to being transparent in its fiscal operations. Information on the fiscal scenario of the State is being hosted on the official website of the State's Finance Department at [www.kar.nic.in/finance](http://www.kar.nic.in/finance) on a monthly basis. For the financial year 2016-17, the accounts for the first six months (April to September 2016) as compiled by the Accountant General have been hosted.

### **Supplementary Estimates**

16. Under Article 205(1)(a) of Constitution of India, State Legislature can approve Supplementary Estimates during the course of the year to meet additional expenditure. During the first two quarters of FY16-17, State has sought additional funds through Supplementary Estimates I instalment for an amount of Rs 2916 Cr (Gross) with a net cash out flow of Rs. 1055.23 Cr. It may seek further sanction for additional expenditure during the current session of Legislature. The details of the requirement are brought out in later part of this report.

## Review of trends in receipts and expenditure

(April to September 2016)

17. This Report analyses the fiscal situation during the first half of the current financial year (H1) i.e. fiscal position as at the end of September 2016. The overview of the State's financial performance during H1 as compared to Budget Estimates 16-17 and that during the corresponding period in the previous year (2015-16) is summarized in **Table-2** shown below. Subsequently in the review, various components of receipts and expenditures have been compared.

**Table-2: Mid Year Comparison of Receipts, Expenditure and Fiscal Indicators**

(in Rs Crores)						
SI No	Item	2016-17 BE	April to September (H1) 2016- 17	Percentage Achieved during H1 of 2016-17 to BE16-17	Percentage Achieved during H1 of 2015-16 to BE15-16	Increase /dec over previous year
1	Revenue Receipts	130758	63373	48.47%	46.57%	16.94%
1a	Own Tax Revenues	83864	39762	47.41%	46.66%	11.47%
1b	Own Non Tax Revenues	6220	3182	51.16%	42.51%	43.78%
1c	Devolution from GOI	26979	11562	42.86%	42.86%	8.83%
1d	GIA & Contributions	13694	8866	64.74%	57.30%	56.00%
2	Capital Receipts (Non-debt)	162	52	32.00%	209.78%	-85.13%
2a	Recovery of Loans and Advances	87	49	56.00%	20.18%	164.67%
2b	Other Non-debt Capital receipts	75	3	4.16%	440.36%	-99.06%
3	Total Receipts	130920	63425	48.45%	46.81%	16.29%
	E Public Debt	31036	1185	3.82%	4.52%	14.41%
	Total Receipts including Public Debt	161956	64610	39.89%	39.85%	16.25%
4	Non -Plan Expenditure	84883	38005	44.77%	46.11%	8.69%
4a	Non-Plan Revenue Expenditure	84336	37835	44.86%	46.30%	8.63%
4a(1)	Interest Payments out of 4(a)	12672	5170	40.80%	41.89%	15.70%
4b	Non-Plan Capital Expenditure	547	170	31.15%	22.48%	23.47%
4b(1)	Loans and Advances disbursed out of 4(b)	49	16	33.21%	34.38%	-73.10%
5	Plan Expenditure	71694	22270	31.06%	34.20%	6.92%
5a	Plan Revenue Expenditure	45900	16787	36.57%	37.25%	12.04%

(in Rs Crores)						
SI No	Item	2016-17 BE	April to September (H1) 2016- 17	Percentage Achieved during H1 of 2016-17 to BE16-17	Percentage Achieved during H1 of 2015-16 to BE15-16	Increase /dec over previous year
5b	Plan Capital Expenditure	25794	5483	21.26%	28.27%	-6.23%
5b(1)	Loans and Advances disbursed out of 5 (b)	577	37	6.36%	11.73%	-44.02%
6	Total Expenditure (4+5)	156577	60275	38.50%	40.80%	8.03%
	Cap.ex.	26341	5654	21.46%	28.10%	-5.54%
	E Public Debt	6841	3150	46.04%	32.46%	67.67%
	Total Expenditure including Public Debt	163419	63425	38.81%	40.46%	9.97%
7	Fiscal Deficit (6-3)	25657	-3149			
8	Revenue Deficit (4a+5a-1)	-522	-8751			
9	Primary Deficit (7-4a(1))	12986	-8319			
	<b>GSDP at Current Prices</b>	<b>1117334</b>	<b>1117334</b>			
	<b>Fiscal Deficit</b>	<b>2.30%</b>	<b>-0.28%</b>			
	<b>Revenue Deficit</b>	<b>-0.05%</b>	<b>-0.78%</b>			
	<b>Primary Deficit</b>	<b>1.16%</b>	<b>-0.74%</b>			

### Resource Position (Non Debt)

18. The non debt resources of the State include Own Tax and Non Tax resources, Devolution from GOI, GIA and Contributions from GOI and Non Debt Capital Receipts.

### Own Tax and Non Tax Receipts (Own Revenue Receipts)

19. The collection of own revenue receipts have shown a healthy increase in the first half of 2016. The total revenue receipts of the state during the first six months of financial year 2016-17 ending September 2016 is Rs.63,373 crore including the States' Own Tax Revenue (SOTR) of Rs.39,762 crore and State's Own Non Tax Revenue (SONTR) of Rs.3182 crore. Thus the total Own Revenue Receipts (ORR) during the first half (H1) of financial year 2016-17 is 48 per cent of that budgeted for the full year, which is slightly higher than the moving average of 47 per cent during H1 of the previous five years (**Table 3**). Total receipts (excluding

borrowings) for the State during H1 of this year is around 16.94 per cent above that during the corresponding period in 2015-16.

**Table 3: Five year trend in State's Own Tax and Non Tax Receipts (ORR) – April to September**

(inRsCrores)

Particulars	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17
SOTR	21570	25590	28744	32671	35671	39762
SONTR	1340	1645	1669	1978	2213	3182
Total ORR	22909	27235	30413	34649	37884	42944
BE	47492	55014	66502	74343	81652	90085
<b>% to BE</b>	<b>48%</b>	<b>50%</b>	<b>46%</b>	<b>47%</b>	<b>46%</b>	<b>48%</b>

### State's Own Tax Revenue (SOTR)

20. State's Own Tax Revenue (SOTR) includes amongst others, the four major State taxes viz. Commercial Taxes, Excise, Motor Vehicle Taxes and Taxes on Stamps & Registration. All the major SOTR have shown reasonable achievement during the first six months of 2016-17, in terms of percentage achievement to BE with 47 per cent of the budget estimate of SOTR already been achieved in first six months of 2016-17, which is a notch higher than that achieved in 2015-16 during the same period. **Table 4** provides the SOTR breakup.



**Table 4: State's Own Tax Revenues (SOTR)**

(in Crores)

Particulars	2016-17 BE	Actual upto Sep 2016	Actual upto Sep 2015	% to BE 2016-17	% to BE 2015-16	Growth over Previous Year
Commercial Taxes	51338	24792	21874	48%	47%	13.3%
State Excise	16510	8063	7452	49%	49%	8.2%
MV Taxes	5160	2584	2169	50%	45%	19.1%
Stamps & Reg Fees	9100	4006	3743	44%	46%	7.0%
Others	1756	316	433	18%	22%	-26.9%
<b>Total</b>	<b>83864</b>	<b>39762</b>	<b>35671</b>	<b>47%</b>	<b>47%</b>	<b>11.5%</b>

➤ **Commercial Taxes**

21. Commercial taxes witnessed a growth of 13.3 per cent over the collections during the first half of 2016-17 which is more than the 8.9% growth achieved during the corresponding time of the previous year. While 47 per cent of the budget estimate was collected during H1 of FY15-16, the collection as percentage of budget estimate during H1 of the current year is higher at 48 per cent .It is expected that the budget estimates would be met.

➤ **Excise**

22. State Excise collections have fared well. As against the budgeted estimate of Rs.16,510 crore, collections in first six months of 2016-17 is 49 per cent i.e.Rs.8,063crore with a growth rate of 8.2 per cent over corresponding period of 2015-16. It is expected that the budgetary targets would be achieved.

➤ **Motor Vehicles Tax**

23. In first half of 2016-17, Motor Vehicle Tax grew at 19.1% per cent over that of the same period during 2015-16. This is a healthy increase compared to the 2.7% growth shown during the same period last FY. With 50% collection against the budget estimate of Rs.5,160 crore mid year, it is expected that the budget estimates would be fully met.

➤ **Stamps and Registration Tax**

24. The receipts under Stamps and Registration are at 44% to budget estimates and is growing at 7.0% over that of the corresponding period in 2015-16. With sustained efforts, it is expected that the budgetary targets would be achieved.

➤ **State's Own Non Tax Revenue (SONTR)**

25. The non-tax revenues majorly consists of receipts from mining, Interest receipts and others .Under own non-tax revenues, the realization this year as at the end of September 2016 was Rs.3,182 crore, which is around 51.16 per cent of the budget estimates of Rs.6,220 crore for the year and 43.78% over the previous year

**Devolution of Central Taxes and Grant-in-Aid (GIA) & Contributions from Government of India**

26. Devolution from Government of India has continued to flow at 1/14<sup>th</sup> of the budgetary estimates. The receipt during the first six months of 2016-17 is Rs.11,562 crore at 43 per cent of budget estimate of Rs.26,979crore. Since the devolution as a proportion of actuals of 15-16 was 43% in the first half of last year, there is concern that devolution might fall short of BE as it did in 15-16. Meanwhile there is some uncertainty created by a change in adjustment methodology by GOI from annual to quarterly. The implication of that is being studied. Receipts of grants in aid and contributions from Government of India is Rs.8,866 crore during the first half of FY16-17 as against the budget estimate of Rs.13,694 crore for the

full year. This corresponds to 64.7% to BE when compared to 57.3% to BE received during the FY 15-16. It is expected that all the administrative departments will put in efforts to receive the full budgeted central assistance.

### **Non Debt Capital Receipts (NDCR)**

27. Non debt capital receipts are primarily receipts from recovery of loans and advances and also receipts from sale of assets. For the current year 2016-17, the total receipts during first six months under this head has been Rs.52 crore which translates to around 32 percent of the budget estimate of Rs.162 crore

### **Overall Resource Position (Non Debt)**

28. Major taxes and non-tax receipts are likely to meet the budgeted targets. Moreover, State has received 50 per cent of CST compensation pertaining to the year 2012-13 amounting to Rs. 618.75 crore from Gol .

### **Public Debt (Gross Borrowings)**

29. Public Debt constitutes internal debt and loans and advances from Gol. Internal debt mainly comprises of gross open market borrowings of the State, National small savings Fund (NSSF) loans and negotiated loans. Loans from GOI comprise plan loans only. In FY 16-17, the State has tried to improve efficiency in open market borrowings by scheduling it based on the cash flow requirement as per the receipt and expenditure profile. No borrowings were resorted to during the first half of the year taking into account cash position as was done during FY 2015-16.

### **Total Expenditure (including Public Debt) or Budget Size**

30. Total Expenditure including public debt during April-September 2016 stood at Rs.63,425 crore which is 38.81% per cent of total budgeted expenditure in 2016-17. While revenue expenditure in first six months of 2016-17 has grown

by 9.7% per cent, capital expenditure is decreased by 5.5 per cent over the corresponding period in 2015-16. Public Debt expenditure is 46.04% of the budgeted expenditure. The overall increase in Total Expenditure including public debt is about 9.97% per cent as compared to same period in 2015-16.

**Table 5** shows the overall trends in expenditure.

**Table 5: Trends in Expenditure - April to September**

( in Rs. Crores)

Particulars	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	Growth over previous year
Revenue Expenditure	25740	31176	37030	46544	49811	54622	10%
Capital Expenditure	4251	5258	5526	6340	5985	5654	-6%
Total Expenditure	29991	36434	42556	52884	55796	60275	8.0%
Public Debt	1293	1639	2671	2107	1878	3150	68%
Expenditure incl public debt	31284	38073	45227	54990	57675	63425	10%
BE for full Year	85319	102742	121611	138008	142534	163419	15%
% to BE	<b>37%</b>	<b>37%</b>	<b>37%</b>	<b>40%</b>	<b>40%</b>	<b>39%</b>	--

### Plan Expenditure

31. With a view to improve the pace of implementation of schemes and thereby improve expenditure, it has been endeavored to facilitate timely release of funds through delegation of powers. Finance Department has delegated powers of fund releases to the concerned Administrative Secretaries for the first three quarters of FY16-17 for almost all the major schemes of departments.

32. Plan expenditure of Rs.22,270 crore during April-September 2016 accounted for 31.06 per cent of budget estimate and reflected a growth of 6.92 per cent over the expenditure during the same period in FY15-16. This achievement of plan expenditure is markedly higher than the five year average of 29 per cent. **Table 6** shows the trends in Plan Expenditure.

**Table 6: Trends in Plan Expenditure - April to September**

(`inCrores)

Particulars	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	Growth over previous year
Plan Revenue Expenditure	4581	5406	6115	9095	12756	14982	16787	12.0%
Plan Capital Expenditure	2765	3838	4129	5158	6281	5847	5483	-6.2%
Total	7346	9244	10243	14253	19038	20830	22270	6.9%
BE for full Year	27098	34644	40240	50847	57618	60906	71694	17.7%
% to BE	<b>27%</b>	<b>27%</b>	<b>25%</b>	<b>28%</b>	<b>33%</b>	<b>34%</b>	<b>31%</b>	

33. With the powers to release the budgeted amount being delegated to administrative departments, the plan expenditure is expected to increase further in the last two quarters of the current year and reach the budget estimate. However, consistent efforts from all the administrative departments are required to minimize the rush of expenditure in the month of March.

➤ **Non Plan Expenditure**

34. Non-Plan expenditure of Rs.38,005 crore during April-September 2016 accounts for 45 per cent of budget estimate and reflects a growth of 8.7% per cent over the non plan expenditure during the same period in the previous year. Non plan expenditure being 45 per cent of budget estimate is comparable to that of the five year average of 44 percent non plan expenditure as percentage of budget estimate. **Table 7** shows the trends in Non Plan Expenditure.

**Table 7: Trend in Non Plan Expenditure (excluding public debt) - April to September**

(inRsCrores)

Particulars	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	Growth over previous year
Non plan Revenue Expenditure	16705	19625	24133	27935	33788	34828	37835	8.6%
Non Plan Capital Expenditure	321	123	276	368	58	138	170	23.5%
Total	17026	19748	24409	28303	33846	34966	38005	8.7%
BE for full Year	39153	46212	56832	64924	73629	75840	84883	11.9%
% to BE	<b>43%</b>	<b>43%</b>	<b>43%</b>	<b>44%</b>	<b>46%</b>	<b>46%</b>	<b>45%</b>	

35. The growth rate of non-plan expenditure has been lower than the plan expenditure. This has become possible by enforcing economy orders. More accurate budgeting of major non plan components like salary and pensions by using the HRMS database have helped to rationalize the non-plan allocations.

### Resources Transferred to Local Bodies

36. As per recommendations of the Third State Finance Commission (TSFC) which was accepted by the State with certain modifications, total funds to be devolved on to local bodies was increased from 40 per cent to 42 per cent of the Non Loan Net Own Revenue Receipts (NLNORR) of the State. Out of this, 32 per cent of NLNORR was to be assigned to Panchayat Raj Institutions (PRIs) and 10 per cent to Urban Local Bodies (ULBs), inclusive of their salary expenditure. For the year 2016-17, the corresponding devolution figure for ULBs is 10 percent of NLNORR and for PRIs it is 32 per cent of NLNORR. The 4<sup>th</sup> SFC has been constituted and is functional.

37. The releases for PRIs and ULBs during the period April to September 2016 as against the budget estimate by Finance Department is shown in the following **Table 8.**

**Table 8: Resources transferred to PRIs and ULBs**

(inRsCrores)

<b>Particulars</b>	<b>2016-17 BE</b>	<b>Actual up to Sep 2016</b>	<b>% to BE</b>
PRIs	29558	21755	74%
ULBs	5980	2009	34%
Total	35538	23764	67%

## **Fiscal and Debt Management**

38. State is known for the prudent management of its finances. Being the first State in the country to lay out a fiscal consolidation roadmap to improve its finances, it went on to achieve the fiscal and debt consolidation targets laid out therein well ahead of the timeline prescribed.

### **Cash Management**

39. The State has not availed of any Special Ways and Means Advances (SWMA) or Normal Ways and Means Advances (NWMA) from RBI since 2008-09. Even during the first half of FY16-17, due to the reasonably comfortable cash position, there wasn't any necessity to operate SWMA /NWMA. As advised by RBI, additional cash balance available over and above anticipated requirement is being invested in GOI's 91 day Auction Treasury Bills. Such investment enables State to earn additional interest income.

### **Market borrowings**

40. Of the gross borrowings of Rs.25,537 crore from Open Market in the current fiscal year, up to end of September 2016, State has got Government of India's consent to borrow Rs 8,000 crore under Article 293(3) of Constitution. GOI will also be requested to provide concurrence for balance requirement. Borrowings will be undertaken in the last two quarters only on necessity basis and within the permissible limit.

### **Contingent liabilities**

41. Contingent Liabilities are those commitments given by the State which could become actual liabilities in the books of the State Government in future. Government guarantees are contingent liabilities which the State has to take onto its books in case of default in repayment by the guaranteed borrower and where the guarantee is invoked by the lender.



42. The Karnataka Ceiling of Government Guarantee Act (KCGGA), 1999 provides for a cap on outstanding guarantees extended by the Government as at the end of any year at 80 per cent of the State's revenue receipts of the second preceding year. Since the enactment of KCGGA, the outstanding guarantees at the end of the financial year have all been well within the prescribed limit.
43. At the end of FY 16-17, the 'outstanding guarantees as a percentage of State's revenue receipts of the second preceding year' was around 11 per cent. Even by the end of FY 16-17, it would be ensured that the statutory ceiling of guarantees would not be breached.

### **Off Budget Borrowings**

44. Off Budget Borrowings are borrowings availed by State public sector enterprises or agencies whose principal and interest repayment is however, made through the budget. For estimation of Total Outstanding Liabilities (TOL), State has been taking into account the liabilities under Off Budget Borrowings also.
45. During February 2014, KFRA 2002 was amended to provide legal framework to formalize the system. During FY16-17, fresh Off Budget Borrowing of Rs. 3000 crore has been allowed for the special purpose vehicles of Water Resource Departments i.e. KBJNL, KNNL and CNNL. They will be raising the funds based on both the requirement and prevailing market conditions.

## Deficit Management

46. The KFRA 2002 lays out the roadmap for fiscal discipline to be followed by the State. The State is bound by the provisions under KFRA of maintaining adequate revenue surplus and ensuring that fiscal deficit is kept below 3 per cent of GSDP. The following Table-9 table provides the trends available for first six months of financial year 2016-17 for various deficit parameters as compared with previous five half yearly figures.

**Table 9: Deficit Trends – April to September**

(in RsCrores)

Item	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17
<b>Revenue Deficit April to September</b>	-4469.02	-5351.50	-2987.49	-2130.01	-4381.15	-8751.11
<b>Revenue Deficit full year (BE)</b>	-1278.94	-930.77	-595.84	-281.28	-910.63	-522.00
<b>% of BE</b>	349.43%	574.95%	501.39%	757.26%	481.11%	1676.46%
<b>% of GSDP</b>	-1.03%	-1.03%	-0.50%	-0.31%	-0.60%	-0.78%
<b>Fiscal Deficit April to September</b>	-267.81	-138.84	2463.10	4159.59	1255.61	-3149.28
<b>Fiscal Deficit full year (BE)</b>	12481.66	15312.31	17449.50	20041.43	20220.01	25657.10
<b>% of BE</b>	-2.15%	-0.91%	14.12%	20.75%	6.21%	-12.27%
<b>% of GSDP</b>	-0.06%	-0.03%	0.41%	0.61%	0.17%	-0.28%
<b>Primary Deficit April to September</b>	-2782.12	-2737.54	733.21	446.77	-3212.70	-8319.01
<b>Primary Deficit full year (BE)</b>	5531.66	7812.31	8949.50	10341.43	9552.34	12985.56
<b>% of BE</b>	-50.29%	-35.04%	8.19%	4.32%	-33.63%	-64.06%
<b>% of GSDP</b>	-0.64%	-0.53%	0.12%	0.07%	-0.44%	-0.74%

## Revenue Surplus

47. Revenue Surplus is the excess of revenue receipts over revenue expenditure. KFRA mandates that the State should maintain revenue surplus. Karnataka has been maintaining revenue surplus since 2004-05. Up to September 2016, the revenue surplus is Rs. 8751 crore as compared to the budget estimate of Rs.522 crore, reflecting a comfortable mid-year revenue position for the State. Revenue Surplus would also be maintained at the end of FY16-17.

## Fiscal Deficit to GSDP

48. Fiscal Deficit is the difference between total expenditure (excluding debt repayment) and non debt receipts. It reflects the expenditure met out of borrowed/debt funds. As KFRA requires that Fiscal Deficit should be kept within 3 per cent of GSDP, fiscal deficit was estimated at 2.30 per cent of GSDP i.e. Rs.25,657 crore. As compared to this, the State had a fiscal deficit of Rs.-3149 crore as at the end of September 2016.

49. With prudent fiscal management, continuing revenue mobilization efforts, pruning down non-essential expenditure and identification of savings to partly finance new expenditure commitments included in the Supplementary Estimates, it should be possible to remain within the fiscal deficit limit prescribed under the KFRA Act.

## Financing of Fiscal Deficit

50. Fiscal Deficit is financed from Net Receipts from internal debt, loans and advances from GOI, contingency fund, public account and cash balance. Since market borrowing during the first two quarters of FY16-17 has not been resorted to, larger part of the fiscal deficit has been financed out of public account. **Table 10** shows the snapshot of financing of deficit.

**Table 10: Financing of Fiscal Deficit (Upto Sep 2016)**

(inCrores)

SI No.	Item	BE 2016-17	Apr - Sep 2016
1	Internal Debt (Net)	23362	-2188
2	Loans & Advances from GOI (Net)	833	224
3	Contingency Fund (Net)	0	-4
4	<i>I Provident Fund (Net)</i>	3118	341
5	<i>J Reserve Funds (Net)</i>	-129	22
6	<i>K Deposits (Net)</i>	-2704	7704
7	<i>L Suspense A/c (net)</i>	1000	-9301
8	<i>M Remittances (Net)</i>	0	-16
9	Increase/Decrease in Cash Balance(OB-CB)	177	69
<b>10</b>	<b>Total Deficit Financing</b>	<b>25657</b>	<b>-3149</b>
11	Net from Public Account	1285	-1250

**Primary Deficit to GSDP**

51. Primary Deficit is the Fiscal Deficit less interest payments. This constitutes the core deficit for the year as it excludes earlier year interest payments. BE16-17 for Primary Deficit has been estimated at Rs 12986 crores which is 1.16 per cent of GSDP. During the first six months of FY16-17, there is primary deficit of Rs. -8319 crores. The primary deficit of the full year is expected to remain well within the budgeted estimate.

## Total Outstanding Liabilities to GSDP

52. The Total Outstanding Liabilities (TOL) is worked out by including under it all outstanding liabilities under public debt, public account and off-budget borrowings. This covers the entire ambit of liabilities. TOL to GSDP as at the end of the financial year 2015-16<sup>3</sup> was 24.91 per cent as against the KFRA ceiling limit of 25 per cent for that year. While the TOL of the State in absolute numbers is expected to increase from Rs.1,83,320 crore in FY15-16 to Rs.2,08,557 crore in FY16-17, the GSDP of the State is projected to increase from Rs.7,35,975 crore to Rs.11,17,334 crore during the same period (as estimated by MoF, GOI). Thus TOL to GSDP ratio will remain within 25%.

---

<sup>3</sup>As per Accounts Pre actual 2015-16

## Supplementary Estimates

### Supplementary Estimates – Ist Instalment

53. In accordance with Article 205(1)(a) of Constitution of India, State Legislature approved the Supplementary Estimates – I installment for an expenditure amounting to Rs.2916 Cr, with a net cash outflow of Rs.1055 Crore in July 2016. The net cash outflow is proposed to be funded out of the overall savings in expenditure. Some of the major additionalities in SE I were Rs.612 crore for the rural water supply and Rs. 151 Cr District and other roads.

### Supplementary Estimates – IInd Instalment

54. Total gross outlay of Rs.3,447.82 crore has been proposed in the Supplementary Estimates II Instalment to be presented before the Legislature in November 2016. After adjusting for expenditure met out of reserve funds and deposits and taking into account the central receipts and adjustments, net additional expenditure out of Consolidated Fund is Rs.2377.65 crore. Keeping the overall fiscal position of the State in mind, only the most essential requirements have been included in Supplementary Estimates.

55. Major items of expenditure included in the Supplementary Estimates II Instalment are district & other roads, smart city mission and Krishi Bhagya.

### Financing of net additional expenditure out of Consolidation Fund

56. As per Section 6(5) of KFRA, a statement of financing the additional expenditure under Supplementary Estimates needs to be provided. The net additional expenditure out of the Consolidated Fund amounting to Rs.2377.65 crore would be met out of expenditure re- prioritisation.

57. With the above measures, all the KFRA mandated revenue, fiscal and debt indicators would be kept within prescribed limits at the end of FY16-17.

**Mid Year Assessment of Medium Term Fiscal Plan (MTFP) benchmarks**

58. Section (3) of KFRA 2002 mandated that in particular MTFP shall assess sustainability of State finances relating to

- Balance between revenue receipt and revenue expenditure
- Use of capital receipts for generating productive assets.

59. MTFP 2016-20 projected revenue surplus of Rs.522 crores for the year 2016-17 with revenue receipt and revenue expenditure being estimated at Rs.1,30,758 crore and Rs.1,30,236 crore respectively. During H1 of FY16-17, revenue surplus is at Rs.8,751 crore with the revenue receipts at Rs.63,373 crore and revenue expenditure at Rs.54,622 crores. Thus there is a favourable mid-year balance.

60. However revenue balance has to be carefully managed with additional revenue expenditure requirement of Supplementary Estimates. To offset the impact, the strategy of expenditure reprioritisation within budget estimates 2016-17 and use of accumulated reserves in the public account would be adopted.

61. On the capital side, State has incurred expenditure of Rs.5,654 crore during H1 of FY16-17 and is in line to achieve target of Rs.26,341 crore to be spent on generating productive assets. The additional capex requirement in supplementary estimates would have to be met out of expenditure savings within budget estimates 2016-17.

62. State in general, would need to be cautious while expanding its expenditure, as this would be in the backdrop of continued slower growth of national and State economy, albeit visible signs of recovery, high inflation and weakening industrial production. All these factors would have long term impact on the State's own revenue mobilisation efforts and devolution anticipated from Government of India.

Thus, the mid-year review suggests a balanced approach while deciding on enhancing outlays. This is imperative if the State has to conform to its statutory fiscal obligations under KFRA 2002.



## **FMRC Recommendations and the Road Ahead**

### **Outlook for 16-17 and the way forward**

63. To balance the requirement of providing adequate funds to critical sectors of the economy and that of adherence to fiscal prudence norms, the strategy for the remaining part of the financial year will include the following:

- Complying with the Karnataka Fiscal Responsibility Act, 2002 commitments;
- Ensuring attainment of budgetary tax targets to ensure availability of sufficient resources.
- Full utilization of the central assistance available including the Centrally Sponsored Schemes and the Central Plan Schemes.
- Providing adequately for the capital expenditure as envisaged in the budget.

### **FMRC Mid Year Review**

64. During November 2016, the Fiscal Management Review Committee (FMRC) headed by the Chief Secretary to Government reviewed the fiscal and debt position of the State and its progress on fiscal correction path as required under the KFRA. The Committee deliberated in detail on the mid-year fiscal and debt parameters and thereafter advised the Finance Minister on the remedial measures to be adopted to ensure adherence to the parameters stipulated in KFRA on the following:-

- a. Considering marginal revenue surplus estimated in BE 16-17 and taking into account additional demands already included through SE-I and SE-II, Administrative Departments should make a realistic estimation of probable expenditure requirements during the year based on analysis of progress in

implementation of schemes as well as through re-prioritization of expenditure.

- b. The reduction in the devolution amount received from Gol for the month of November based on the changed methodology of adjustments from annual to quarterly periods was discussed. It was decided to closely monitor the implication on the fiscal parameters due to this move. The Committee, advised Finance Department to do necessary follow up on the letter written by Hon'ble CM to the Hon'ble Union Finance Minister on this subject.
- c. The Committee advised Finance Department to closely study the impact of demonetization of high value currency by Gol and take appropriate measures.
- d. The committee observed that the sale of IML was less than estimated and hence advised Excise Department to take sustained efforts to ensure collection of excise dues as projected. In case of likely shortfall, expenditure prioritisation will be required.
- e. The committee recommended that efforts to increase the share of non-tax receipts may be undertaken by the administrative departments.
- f. The committee also recommended that pro active steps need to be taken by all the departments to increase the capital expenditure which till the end of the first half of the year is quite less as compared to the same period during the last Financial Year. In the same way, efforts are needed to increase the plan expenditure.
- g. Committed expenditure as a percentage of uncommitted revenue receipts is 91 per cent in FY16-17. Hence, it was recommended that non plan revenue expenditure should be regulated based on prioritization of development commitments and reduction of unnecessary expenditure.

- h. The central assistance for Centrally Sponsored Schemes was 69.97% of the expenditure in 2013-14, 63.53% in 2014-15 and has reduced to 56.37% in 2016-17. Hence, the State has to bear the additional funds out of its own resources to meet the commitments. The committee recommended a close watch on the receipts from Central Government for the rest of the year and advised Administrative Departments to follow up with the respective Ministries.
- i. The Centrally Sponsored Schemes which were 66 in number have been reduced to 28, inter alia, by bringing in the concept of umbrella schemes. Such mid year revision and frequent changes in action plan by GOI have caused fiscal stress. The committee advised that the process of revised estimates should be more detailed to take into account all these changes.

\*\*\*